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Vilniaus Arkivyskupijos lietuviškoji dalis
Senieji Lietuvių kutlrūos centrai

Lietuviškasis Vilniaus kraštas - 
Vilniaus arkivyskupijos šiaurinė 

dalis, dar priešistoriniais laikais 
buvo lietuvių apgyventas. Šia tiesą 
patvirtina gausūs archeologiniai 
radiniai. Istoriniais laikais - 
Lietuvos valstybės kūrimosi lopšys. 
Šioje srityje gyvenantieji lietuviai, 
susijungę su kitomis sritinėmis 
valdomis, sukūrė Lietuvos valstybę.

Kad Rytų Lietuva yra lietuvių 
tautos ir Lietuvos valstybės lopšys, 
liudija faktas, kad čia buvo 
pirmosios istoriškai žinomos ir 
lokalizuotos sostinės - Naugardukas, 
Trakai, Vilnius. Tačiau, kuriantis 
nepriklausomai Lietuvai, visos šios 
sostinės buvo patekusios Lenkijos 
valdžion. Istorijoje, rodos, nerasime 
kito tokio pavyzdžio, kad tauta 
nustotų visų savo sostinių dargi 
vienam ir tam pačiam priešui ir vis 
dėlto liktų nepriklausoma.

Vilniaus krašte buvo pastatytos 
tvirčiausios Lietuvos pilys. Be mūsų 
jau aprašyto Vilniaus miesto (žr. V 
T. 1 d.), dar Trakų, Krėvos, Alšėnų 
(Gaišios), Medininkų, Ašmenos, 
Lydos, Gardino, Naugarduko ir 
daugybė kitų pilių, kurių buvimą 
liudija išlikę griuvėsiai ir 
piliakalniai.

Lietuvių gyvenamieji plotai 
apėmė ne tiktai 1920.VII.12 
Lietuvos sutartimi su Sovietų Rusija 
nustatytas ribas, bet kai kuriose 
vietose buvo į rytus ir į pietus nuo 
šios linijos.

Kad Vilniaus kraštas nuo amžių 
lietuviškas, liudija upių bei ežerų 

vardai ir vietovardžiai. Šie yra 
rytinio 1920 m. sienos pakraščio 
svrbiausi punktai: Drūkšiai, Pelekai, 
Vidžiai, Pastojis, Vyšniavas, Salos, 
Smurgainys, Alšėnai (Gaišia), 
Krėva, Ašmena, Jurotiškės, 
Dieveniškės, Lyda, Žirmūnai, 
Voverys, Gardinas ir daugybė kitų

Net ir suslavintuose rajonuose 
dar galima atsekti 60-80% lietuviškų 
vietovardžių. Daugelis gudiškai ar 
lenkiškai kalbančių gyventojų turi 
lietuviškas pavardes šakynse: 
Jurgut, Miškin, Krutul, Pečiui, 
Pakula, Benela, Piktel, Sakai, Petroš, 
Leipulis, Kriukel, Miciun, Cemer, 
Svelnis, Balanda... Tikrieji lenkai ir 
gudai tokius gyventojus vadina 
„litvinais“, o jie patys dažnais 
atvejais nė nežinodavo savo 
tautybės. Lietuviškai kalbėti 
pamiršo, lenkiškai neišmoko, savo 
vadindavo „tuteišais“, o dar dažnaiu 
„katalikais“.

Lietuvių kalba visą laiką buvo 
gyva Vilniaus vyskupijos šiaurės 
vakarinėje srityje, ypač kaimuose ir 
miesteliuose. Menkai lietuviški 
tebuvo miestai ir didesni miesteliai, 
nes jų gyventojų daugumą sudarė 
žydai, lenkai, vokiečiai, o nuo XIX 
a. ir rusai. Pastarųjų valdymo 
laikais miestuose atisrado daug rusų 
kariuomenės, atsikėlė jų šeimų 
nariai; buvo statomos cerkvės ar 
jomis paverčiamos iš katalikų 
atimtos bažnyčios. Kūrėsi įmonės 
bei įmonėlės, amato dirbtuvės, bet 
jų vadovai buvo nelietuviai. 
Valstybine kalba buvo rusų. Net 
teismuose priesaikos nebuvo galima 

atlikti gimtąja kalba.
Slavų spaudimas į lietuvius buvo 

per šimtus metų pastovus, 
nuolatinis, nors ne visur vienodas. 
Kad nutautinimas nebuvo lygus, 
turėjo reikšmės ir pačių lietuvių 
didesnis ar mažesnis atsparumas. 
Apžvelgdami Lietuvos rytinio 
pakraščio vietoves, pastebėsime, 
kad gudiškumas ir lenkiškumas 
Rytų Lietuvon įsiterpė ne tiesia 
linija, bet lyg pusiasaliais. Lietuvių 
kalba pamažu traukėsi į vakarus, 
palikdama kai kur savo etnografines 
salas,pvz., apie Gervėčius, Lazūnus, 
Zietelą. Nepalyginamai ilgiau kaip 
lietuvių kalba išsilaikė nutautusių 
lietuvių tarpe lietuvių kalbos 
sintaksė, lietuviški papročiai, 
dainos, jų melodijos, prietarai, 
gyvulių pavadinimai, jų šaukimo 
būdai.

Kas gerai moka lenkiškai ar 
gudiškai, negalėtų pasakyti, kad 
tenykščių gyventojų liaudies kalba 
būtų lenkiška ar gudiška. Iš tiesų, 
norint gerai suprasti dar neseniai 
suslavintų vietinių vilniečių 
lenkiškus posakius ar žodžius, 
neretai tenka juos versti iš pradžių 
į lietuvių kalbą jų žodžių tvarkos 
eile, o tai galima nesunkiai atlikti, 
nes gramatika ir sintaksė lietuviška. 
Paskui, norint nustatyti jų reikšmę, 
reikia versti į taisyklingą lenkų 
kalbą.

Lietuviai Vilniaus vyskupijoje 
pirmiausia tirpo ne lenkų, bet gudų 
naudai. Gyvendomai su jais 
kaimynystėje, dažnai kurdavo su 
jais mišrias šeimas, kurioje 
lietuviškoji pusė dažiausia 

nuesileisdavogudiškajai. Mat,gudų 
kalbą yra lengviau išmokti, kaip 
lietuvių. Jos gramatika menkesnė ir 
ne tokia sudėtinga; turi ir mažiau 
žodžių. O mokėdamas gudiškai, jau 
gali nesunkiai susikalbėti lenkiškai 
bei rusiškai, taigi tiek su bažnyčia, 
tiek su dvaru ar valdžia.

Kai lietuvių kalba buvo visų 
vyresnybių, ypač dvaro ir bažnyčios 
ujama, tai gudų kalba toleruojama. 
Lietuviai, priėmę gudų kalbą, 
„kopdavo“ į antrą, „aukštesnį“ etapą 

katalikiškose apylinkėse 
priimdavo lenkų, o pravoslaviškose 
-rusų kalbą. Taigi nereikia perdaug 
stebėtis, kad agudėjo ir aplenkėjo 
net tokios lietuviškos centrinės 
apskritys kaip Vilniaus, Trakų, o 
Lietuvos sostinė Vilnius liko beveik 
iš visų pusių gudiškai ir lenkiškai 
kalbančių nutautusių lietuvių 
apsuptas.

Bet lenkiškai ar gudiškai kalbąs 
lietuvis dar nėra nei lenkas, nei 
gudas, lygiai kaip atsitiktinai tvarte 
gimęs kūdikis nėra nei veršelis, nei 
avinėlis. Tačiau šovinistiniai lenkai 
ėmė šaukti, kad Vilnius ir jo sritis 
jau lenkiški ir turi priklausyti 
Lenkijai. Sis teigimas tačiau neturi 
nei mokslinio, nei etnografino 
pagrindo. Mat, tikrų lenkų savo 
kilme Vilniuje ir Vilniaus krašte 
nedaug tebuvo, gal nedaugiau kaip 
kitų tautybi, pvz. vokiečių. 
Tariamieji „lenkai“ yra dargi ne tiek 
sulenkėjusieji, kiek prievartos keliu 
sulenkinti, ar dar tiksliau - 
aplenkinti, arba lenkiškai 
(dažniausia blogai tardami šios 
kalbos žodžius), kalbantieji 
lietuviai.

Vilnijos lietuvių skaičius
Nustatyti lietuvių skaičių 

Vilnioje nėra lengva. Pirmiausia, ne 
visiškai aiškios šios srities ribos, 
kurios dažnai, ypač XX a. 
kaitaliojosi. Nėra visiškai aiški ir 
„lietuvio“ sąvoka. Kas laikomas 
lietuviu; ar tik tie, kurie kalba 
lietuviškai ir laiko save šios tautos 
nariais, ar dar ir tie, kurie savo tėvų 
bei prosenelių kalbos nebemoka, ir 
dažnai save laiko gudu ar lenku.

Bandant nustatyti skaičius, 
reikia remtis statistikos 
duomenimis. Bet ir statistika yra 
labai įvairi, dažniausia tendencingai 
ir tai ne lietuvių naudai, pravesta. 
Taigi ir mūsų mėginimas nustatyti 
lietuvių skaičių negalės būti visiškai 
tikras.

Pirmiausia bandysime sustoti 
prie senesnių (XIX a.) carinės 
Rusijos laikais darytų gyventojų 
surašymų, liečiančių Vilniaus 
guberniją. Ligi XIX a. I pusės vykę 
surašymai rodė absoliučią lietuvių 
persvarą. Iš 1,200,000 gyventojų 
lietuvių rasta 780,000; žydų 180,000; 
lenkų 110,00; rusų 80,000 ir gudų 
50,000.

Tiksliausias ir metodiškiausias 
buvo N. Stolpianskio 1860 m. 
pravestas gyventojų surašymas, 
apėmęs Vilniaus, Trakų, Lydos, 
Ašmenos, Švenčionių, Vileikos ir 
Dysnos apskritis. Tada ten buvo 
surašyti 819,895 gyventojai, iš kurių 
lietuvių katalikų buvo 390,895, 
lietuvių pravoslavų 27,931, taigi iš 
viso 418,826. Vadinasi, lietuvai 
sudarė absoliučią daugumą. Lenkų 
buvo 154,386; gudų 146,044; žydų 
44,694. Iš tuo metu surašytų Gardno 
gubernijos 118,000 gyventojų 
lietuvių rasta 42,000, lenkų 16,000.

„Lietuvos Bažnyčios“ -
Vilniaus arkivyskupija
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Šveicaro meilė Lietuvai
Nr 37 1992 m. rugsėjo mėn. 22 d.

ĮVYKIAI
Kai kalbame apie didžiuosius 

mūsų tautos žmones, ypač tuos, 
kurie pasižymėjo veikla 
ateitininkijoje, prof. Juozo Ereto 
pavardė atsiduria beveik pačiame 
sąrašo viršuje. Jis mylėjo Lietuvą, 
nepavargdamas visą gyvenimą dirbo 
ir aukojosi jos labui, net ir tuomet, 
kai jo darbas bei auka nebuvo 
įvertinta. Jis buvo vokiečių 
literatūros profesorius, publicistas, 
visuomenininkas. Gimęs 1896 m. 
Bazelyje, Šveicarijoje, ten ir mirė 
1984 m. „Su Juozo Ereto mirtimi 
Lietuva ir jos išeivija neteko 
nepaprastai brangaus asmens, 
didžiausio, koks kada užsienietis 
buvo atėjęs iš tolimos šalies ir tiek 
padaręs, dirbęs iki paskutinio 
atodūsio. Jaunimui verta su jo 
veikla plačiau susipažinti, juo 
pasekti ir juo žavėtis“ (C. 
Grincevičius, „Lietuvos legenda“, 
Ateitis, nr. 4, 1984).

Kaip tik dėl to, kad mūsų 
jaunimas šia kilnia asmenybe 
susižavėtų, o tie, kurie turėjo progos 
jį pažinti ir net kartu darbuotis, 
prisimintų čia pateikiame šiek tiek 
medžiagos apie prof. Juozą Eretą. 
Net ir iš šių kelių puslapių bei 
straipsnių ištraukų galime susidaryti 
vaizdą, koks neeilinis žmogus buvo 
tas kalnuotosios Šveicarijos sūnus, 
kodėl jis ryžosi atsisakyti labai 
šviesios karjeros kitur (pvz. Italijoj) 
ir vykti į, vos bepradedantį 
nepriklausomą gyvenimą, skurdų 
Europos užkampį; kodėl tą kraštą 
pasirinko naująja tėvyne ir visą 
gyvenimą dirbo jo gerovei, nors 
dažnai darbas nebuvo įvertinamas, 
kritikuojamas ir dėl to pasiaukojimo 
profesoriui teko gerokai nukentėti.

Pradžioje leiskime apie tai 
papasakoti pačiam Juozui Eretui 
(„Kaip šveicaras patenka i lietuvių 
tautą“, Ateitis Nr. 7, 1977):

„Tai buvo 1917 m. Friburgo 
universitete studijavau filologiją, ir 
profesorius sakydavo: „Turi t
studijuoti indogermanistiką, kuria 
niekas jau nebekalba. Bet jeigu 
norit žinoti, kaip tai buvo anais 
laikais, prieš tūkstančius metų, 
išmokit lietuviškai!“ Profesorius 
davė keletą pavyzdžių. Man 
pasidarė labai įdomu. Profesorius, 
pamatęs, kad aš tuo stebiuosi, 
pasakė, kad Friburge yra visa 
kolonija lietuvių, kad galima išgirst, 
kaip jie kalba. Man pasidarė labai 
įdomu, nes žinojau, jog lietuvių 
kalba yra sanskrito kalbos, senų 
indų kalbos sesuo. Tokia retenybė! 
Kokia laimė patekti į lietuvių 
kompaniją! Buvau supažindintas ir 
pirmą kartą išgirdau tą kalbą, kurią 
paskui išmokau šiaip taip. Lietuviai 
taip pat džiaugėsi, kad šveicaras 
nori išmokti lietuviškai. 
Spausdintos gramatikos nebuvo. 
Tat jie man išrašydavo lekciją vieną 
po kitos. 1917 metais 
bestudijuojant, prieš ir po 
susirinkimų lietuviai mane 
klausdavo, ar išmokau savo lekciją. 
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Tokiu būdu pradėjau išmokti 
lietuviškai. Tadajiemanepaklausė, 
ar nenorėčiau praktikuoti tos kalbos 
Lietuvoje. Ten esą netrūksta gražių 
mergaičių, kurios su malonumu 
išmokytų daugiau. Tai buvo 
neblogai, ir taip susirišau su šita 
kalba. Tai ir buvo mano 
didžiausiais filologinis 
pergyvenimas - susipažinti su 
sanskrto sesute ir ją „vesti“, jeigu 
taip galima pasakyti.

Vėliau, 1917 m. Lozanoj įsitaisė 
Lietuvių spaudos biuras. Dar 
Lietuvos valstybės nebuvo. Jiems 
reikėjo sekretoriaus, nes lietuviai 
nemokėjo gerai Vakarų kalbų. 
Biuras pakvietė ir mane - mokantį 
kalbas - į sekretorius, kad, su jais 
bendraudamas, dar geriau 
lietuviškai išmokčiau. O ir 
studijuoti toliau galėsiu. Persikėliau 
iš Friburgo į Lozaną ir ten, dar karo 
metu, sekretoriavau. Tokiu būdu 
ten įaugau į lietuvišką atmosferą.

Vieną gražią dieną atvyko vienas 
liesas, išdžiūvęs studentas, Mykolas 
Ašmys iš Klaipėdos krašto. Man 
buvo 21 metai, jam - 28.

Ašmys mane paprašė padėti jam 
truputį kalbos atžvilgiu: tokiu būdu 
jis išmoko daugiau vokiškai, o aš 
daugiau lietuviškai. Mes labai 
džiaugėmės. Deja, 1918 metų rudenį 
užėjo pirmą kartą ta baisi liga - 
gripas. Epidemija apėmė visą 
Europą ir nušlavė tūkstančių 
tūkstančius žmonių. Ir Ašmys, 
kuris studijavo un-te ir gyveno 
sanatorijoj virš Lozanos, buvo 
paguldytas į lovą. Tuomet jis, mane 
pasišaukęs sakė: ,Zinai, Juozai, 
mirsiu*... Ir man taip graudu buvo 
atsisveikint tuo metu, kai Lietuva 
kaiptik atsistojoant kojų, atgavo vėl 
po 123 metų laisvę...,Dabar,kaip aš 
būčiau pasiruošęs dirbti! Suprask 
mano situaciją. Juozai, jeigu aš 
mirsiu - prisiek, kad tu mano vietoj 
važiuosi į Lietuvą...* Kas man 
daryti? Aš turėjau kitą pakvietimą. 
Italai buvo mane kvietę - karui 
pasibaigus į Paduos-Venecijos un-tą 
germanistikai dėstyti. Norėjo 
šveicaro, kuris kiek neutraliau 
atpasakotų istoriją. Pagunda buvo 
labai didelė važiuoti. Man tada 
buvo tik 23 meteliai. O čia kviečia 
profesoriauti! -Na jau būtinai! Bet, 
kai dabar man prietelius ištiesė 
šąlančią ranką, negalėjau ištvert. Jis 
man pasakė: .Važiuok nors 
vieneriems metams ir liksi visą 
amžių*. Norėdamas palengvinti jam 
mirtį, sutikau. Jis mirė gruodžio 6, 
1918 m. ir jį palaidojom trigubam 
karste, kad vėliau būtų galima 
perkelt į nepriklausomą Lietuvą.

O aš išvykau vieneriems metams 
į Lietuvą, o iš vienerių pasidarė 
dvidešimt vieneri metai... Ir dabar 
būčiau Lietuvoj, kur aš radau sau 
žmoną, kur sukūriau šeimą ir kur aš 
šiandien dar turiu savo žemės - tai 
yra kapai dviejų sūnelių, vaikelių, 
kurie ten mirė. Aš turiu dar teisę 
į Lietuvos žemelę!

Kai atvažiavau, jaunas šveicaras, 
1919 m. spalio 18 d., mane 
apgyvendino „Metropolio“ viešbuty. 
Pasakė: čia visi diplomatai, dideli 
ponai. O man tik 23 metai! Deja, 
tada dar žiurkės bėgiojo po 
geriausią Lietuvos viešbutį, bet 
niekam negalėjai parodyti, kad esi 
nepatenkintas.

Taip mes pradėjom kurti Lietuvą 
iš nieko. Kai kada negaudavome 
algos. Iš amerikiečių armijos algos 
vietoj gaudavom kaklaraiščių, 
apvalkalų, marškinių, kostiumų. Ir 
visi buvom patenkinti. Laisvę reikia 
statyti aukščiau už viską.

Lietuvoj turėjau laimės 
organizuoti toliau ELTA ir jaunimą. 
Buvo tai visokių - ateitininkų ir 
pavasarininkų. Pavasarininkų šefas 
kun. Kapočius mane pakvietė į 
metinį suvažiavimą. Nuvykau kaip 
svečias, ir išėjau kaip pirmininkas... 
Kaip jie mane taip bematant išrinko 
į pirmininkus, nė nepajutau. Matyt, 
kun. Kapočius taip greit pravedė 
rinkimus, kad neturėčiau galimybės 
atsisakyti. Na, su džiaugsmu reikia 
pasakyti gražus buvo jaunimas! 
Idealizmas to jaunimo 
neišpasakytas. Man, žmogui iš 
Vakarų, kur visi turi laisvę ir 
nemoka jos tinkamai branginti - tas 
idealizmas Lietuvoj mane taip 
nestebino, sukrėtė. Prieš akis 
turėjau Mykolą Ašmį, priimdamas 
pirmininkavimą, nors man buvo ir 
garbė būti jų pirmininku. Šveicaras 
-visur laisvės žmogus. Toj sąjungoj 
turėjau ir nemalonumų. Matot, 
laisvę įkurti yra sunku. Žmonės, 
kurie ilgai gyveno carsitinėj 
vergijoj, kai kada turi autoritetinių 
palinkimų. Kai pavasarininkai 1932 
m. norėjo suruošti didžiulį jubiliejų, 
kongresą, tuometinė autoritetinė 
valdžia uždraudė. Pagaliau leido 
padaryti Marijampolėje regionalinį 
suvažiavimą. Ir įvyko 
suvažiavimas. Tas suvažiavimas 
baigėsi tuo, kad kalbėję trys žmonės: 
prof. Pranas Dovydaitis, dr. Juozas 
Leimonas (kuris tuo metu buvo 
pirmininkas) ir aš, po trijų dienų 
tuoj pačioj Marijampolėj vėl 
susirinkom kalėjime...

Dešimtys lietuvių kilmės 
katalikų žygiavo prie šv. Pauliaus 
katedros Pitsburge, Jungtinėse 
Valstijose, protesduodami prieš 
penkiolikos bažnyčių uždarymą. 
Numatomos uždaryti bažnyčios yra 
daugiausia lietuvių statydintos. 
Vienas iš protestuotojų žurnalistams 
pasakė, kad šiuo bažnyčių 
uždarymu siekiama sunaikinti 
žmonių etnines šaknis. Vyskupijos 
atstovai teigia, kad bažnyčios 
uždaromos dėl smarkiai 
sumažėjusio lankytojų skaičiaus, o 
vyskupas įsteigsiąs specialų 
komitetą etninėms tradicijoms 
globoti. Pitsburgo vyskupijoje šiuo 
metu yra trys šimtai dešimt parapijų. 
Lietuviai į Pitsburgą ėmė keltis jau 
devynioliktojo amžiaus pabaigoje ir 
daugiausia dirbdavo metalo 
apdirbimo pramonėje. Prieš antrąjį 
pasaulinį karą jų buvo apie 
keturiolika tūkstančių. Pirmoji, šv. 
Kazimiero, lietuviška parapija 
įkurta tūkstantis aštuoni šimtai 
devyniasdešimt trečiais metais.

Published by E. Sidlauskas 
22 Stradbroke Dve., 
St. Albans. 3021
President of the Lithuanian 
Catholic Federation

Miuncheno universiteto politinių 
ir socialinių mokslų studentė 
Marianna Bach parašė diplominį 
darbą apie Lietuvą. 143-jų puslapių 
diplominio darbo tema: „Lietuvos 
kova už laisvę“. Darbas susideda iš 
trijų dalių. Pirmoje dalyje autorė 
apžvelgia Lietuvos istoriją, nuo 
valstybės ir Didžiosios 
kunigaikštystės įkūrimo laikų iki 
1939-jų metų. Antroje dalyje 
aprašomi lemtingieji įvykiai: 
Stalino-Hitlerio sandėris, laisvės 
netekimas, sovietizacija, masiniai 
trėmimai, po to lietuvių tautos 
atgimimas, „Sąjūdžio“ įsikūrimas. 
Trečioje diplominio darbo dalyje 
Marianna Bach chronologine tvarka 
aprašo tolesnius įvykius: Lietuvos- 
Maskvos nervų karas, ekonominė 
blokada, žudynės, Vakarų pasaulio 
požiūris į Lietuvos siekius ir 
galutinė pergalė Lietuvos, kaip 
nepriklausomos valstybės, 
tarptautinis pripažinimas.

Kijeve ir kituose Ukrainos 
miestuose buvo iškilmingai 
pažymėtos pirmosios Ukrainos 
nepriklausomybės paskelbimo 
metinės. Kaip žinoma, Kijevo 
parlamentas nepriklausoma 
respublika Ukrainą paskelbė pernai 
rugpjūčio 24 d. po nepavykusio 
perversmo Maskvoje. Pagrindinis 
nepriklausomybės pirmųjų metinių 
mitingas įvyko Kijeve, Taraso 
Ševčenkos aikštėje. Visame krašte 
iškilmingai skambėjo giesmės 
žodžiai „Ukraina dar nemirus“. Si 
giesmė, bolševikmečiu drausta, 
dabar yra tapusi Ukrainos 
valstybiniu himnu.

Italijos katalikų dienraštis 
„Avvenire“ laidoje paskelbė 
korespondento Pino Ciociola 
pašnekesį su Romoje viešinčiu 
Lietuvos parlamento deputatu 
Algirdu Patacku. Deputatas 
nušvietė dabartinęLietuvos 
politinio-visuomeninio gyvenimo 
tikrovę, išryškino krašte vykstančią 
kovą tarp bedvasio ir dvasinio 
pasaulio, užsiminė apie tam tikrų 
Rusijos politinių jėgų vedamą 
antibaltikšką kampaniją ir pastangas 
sugriauti atkurtą demokratinę 
santvarką Lietuvoje.

I Briuselį atvyko pirmoji 
pabėgėlių iš Bosnijos-Hercegovinos 
grupė, kurią sudaro apie šimtas 
vaikų ir jaunuolių. Artimiausiomis 
dienomis j Belgiją turėtų atvykti dar 
kelios pabėgėlių vaikų grupės. 
Vaikus į Belgiją atgabens kariniai 
lėktuvai. Laikinai juos priglaus 
belgų šeimos.

Sv. Tėvą nuliūdino ir sukrėtė 
įvykiai Somalyje. Pakartotinai 
kreipėsi į šios šalies tautą, 
siųsdamas jai savo apaštaslinį 
palaiminimą ir paskyrė 100 
tūkstančių dolerių pirmai pagalbai 
suteikti. Į Jono Pauliaus II 
kreipimąsi kuo greičiau suteikti 
pagalbą Somaliui atsiliepė Italijos 
Caritas. Tikimasi, kad šv. Tėvo 
dosnumas ir religinių 
bendruomenių bei pavienių asmenų 
aukos padės sutaikyti kovojančias 
Somalio grupes ir bus parama šios 
šalies vaikams, ligoniams, 
seneliams.

Italijoje šiomis dienomis lankosi 
grupė maldininkų iš Lietuvos: 
Marijampolės krikščioniškos 
kultūros centro choras 
vadovaujamas kunigo Gracijaus 
Sakalausko ir keletas vilniečių. 
Mūsų studijoje, vienas šios grupės 
narių, marijampolietis Juozas 
Belickas.
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Prieš mane - Lietuvos 
Respublikos Seimo rinkimų 
vienmandatinių apygardų 
žemėlapis. Kaip žinoma ir spaudoje 
pagarsinta, balsuojant į Seimą, 
kiekvienas balsuotojas turės du 
balsus ir du balsavimo biuletenius. 
Be to gali būti ir referendumo dėl 
naujos konstitucijos biuletenis.

Vienas balsavimo biuletenis ir su 
juo surištas balsavimas bus už 
balsuotojo pasirinktą asmenį, vieną 
iš tų, kurie balotiruojasi 
(kandidatuoja) vienmandatinėje 
apygardoje. Ta balsavimo sistema 
yra maždaug ta pati, kuri 
Australijoje angliškai vadinama 
„first past the post“. Atseit, kas 
daugiausia balsų gaus, tas ir bus 
išrinktas į Seimą. Tokiu būdu bus 
išrinktas 71 Seimo deputatas.

Antras balsavimo biuletenis bus 
taip vadinamai daug-mandatinei 
apygardai, atseit visai Lietuvai. Joje 
balsavimas vyks už partijas ir 
organizacijas ir išrinktų deputatų 
skaičius priklausys nuo 
organizacijos gautų balsų dalies. 
Tiesa, organizacijos negavusios bent 
4% visų balsu, neturės jokių 
deputatų, išrinktų daugmandatinėje 
apygardoje. Iš viso tokiu būdu bus 
išrenkami 70 Seimo deputatų. Tad 
iš vis Seime bus 141 deputatas, taip, 
kaip ir dabartinėje Aukščiausiojoje 
Taryboje.

Naujajame balsavimo įstatyme 
nustatyta, kad užsienyje gyvenantys 
Lietuvos piliečiai turi balsuoti toje 
apygardoje, kurioje jie gyveno prieš 
išvykdami iš Lietuvos. Šitoks 
potvarkis sudaro daug keblumų, nes 
pagal jį reikėtų išsiuntinėti 71 rūšies 
balsavimo siuntas, dažnai skirtingas 
net tos pačios šeimos nariams, jei jie 
prieš pusę šimtmečio gyveno 
skirtingose vietose! Didžiulis 
darbas, daug galimybių 
nesusipratimams ir klaidoms.

Iš praeities patirties, netikiu, kad 
atatinkami biuleteniai laiku ateis iš 
Lietuvos. Nors, kaipjau sakiau, 
prieš mane Seimo rinkimų 
vienmandatinių apygardų 
žemėlapis, jis neatsiųstas iš Lietuvos 
įstaigų, o spausdintas „Atgimimo“ 32 
nr. (rugpjūčio 17 d.). Vienintelis 
balsavimo reikalu oficialus laiškas, 
siųstas faksu rugpjūčio 23 d. Jame, 
tarp kitko, sakoma, kad 
„diplomatiniu paštu Jums išsiųstas 
Lietuvos Respublikos Seimo 
rinkimų įstatymas, dokumentas 
kuriame nurodytos apygardų ribos.“ 
Tokios siuntos gan brangios, apie 
$170. Už jas preityje dažnai patys 
sumokėdavome čia, Australijoje. 
Betgi, siunta ateina per porą dienų. 
Jokia siunta dar neatėjo. Vakar, 
rugsėjo 4, skambinau į Vyriausiąją 
balsavimo komisiją Vilniuje. 
Pasirodo, kad ta siunta nebuvo 
išsiųsta, greičiausiai dėl lėšų 
trūkumo, buvo tik įteikta Užsienio 
reikalų ministerijai išsiuntimui. 
Faksus iš Lietuvos irgi, atrodo, labai 
sunku išsiųsti. Tiesa sakant, 
nelengva siųsti ir iš Australijos į 
Lietuvą. Neretas atsitikimas, kad 
reikia bandyti 5 sykius ir daugiau. 
Žinoma, kiekvienas toks bandymas, 
išlaidą. Pastebėtina, kad jei ta 
siunta iš Vilniaus būtų buvusi 
išsiųsta paprastu oro paštu, jau ji 
būtų ant mano darbo stalo.

Mums balsuoti tik 
daugmandatinėje apygardoje būtų ir 
logiškiau ir praktiškiau. Betgi, 
atrodo, kad taip nebus galima daryti. 
Tiktai nustačius kurioje 
vienmandatienėje apylinkėje 
balsuotojas priklauso, balsuotojui 
bus suteikta ir daugmandatinio 
balsavimo teisė. Konsulatas su

RINKIMAI Į SEIMĄ
pažymėjimo prašymu gavo 
inforamciją apie balsuotojo gimimo 
datą ir vietą, bet ne jo gyvenvietę 
prieš išvykstant iš Lietuvos. Tad 
prašome atsiųsdti paštu galimai 
greičiau sekančią informaciją:

Pavardė, vardas, pažymėjimo 
numeris, Lietuvos vietovė iš kurios 
išvykote (miestas, gatvė apskritis, 
valsčius, kaimas). Gimusieji ne 
Lietuvoje, turi pranešti vieno iš tėvų 
buvusią gyvenvietę Lietuvoje. Pagal 
Lietuvos Respublikos
aukščiausiosios balsavimo komisijos 
numatytą grafiją, „užsienyje esantys 
Lietuvos Respublikos piliečiai gali 
paduoti pareiškimus dėl jų įrašymo 
į rinkėjų sąrašus“, gi Jūsų 
informacija apie Lietuvos vietovę iš 
kurios išvykote ir bus tas 
pareiškimas.

Ir rašančiam šias eilutes ir 
skaitantiems jau dabar aišku, kad 
kai kurias statomas sąlygas bus 
sunku laiku išpildyti. Iš savo pusės 
padarysime viską, ką galėsime, kad 
kuo daugiau Australijos lietuvių 
galėtų balsavime dalyvauti.

Pateikiame sąrašą apygardų 
vardų ir numerių. Didesni miestai 
suskirstyti į kelias apygardas, tad 
pranešant savo gyvenvietę Lietuvoj e 
prieš išvykstant, negana pažymėti 
„Kaunas“ - reikia duoti pilną adresą,
jei tai yra įmanoma.

Vilniaus miestas 1-10
Kauno miestas 11-18
Klaipėdos miestas 19-22
Šiaulių miestas 23-25
Panevėžio miestas 26-29
Alytaus miestas 30
Gargždų 31
Šilutės 32
Silalės-Silutės 33
Tauragės 34
Plungės 35
Kretingos 36
Skuodo-Mažeikių 37
Mažeikų 38
Akmenės-Joniškio 39
Telšių 40
Kelmės 41
Raseinių 42
Kėdainių 43
Radviliškio 44
Šiaulių kaimiškoji 45
Pakruojo-Joniškio 46
Pasvalio-Panevėžio 47
Biržų-Kupiškio 48
Anykščių-Kupiškio 49
Rokiškio 50
Utenos 51
Zarasų 52
Iganlinos-Svenčionių 53

Danijos karaliene MARGARITA II Vilniuje su Lietuvos aukščiausiosios tarybos pirmininku VYTAUTU
LANDSBERGIU Nuotr. V. Kapočiaus

Molėtų-Svenčionių 54
Sirvintų-Vilniaus 55
Vilniaus-Salčininkų 56
Vilniaus-Trakų 57
Trakų 58
Kaišiadorių 59
Jonavos 60
Ukmergės 61
Jurbarko 62
Suvalkijos 63
Sakių 64
Kauno-Kėdainių 65
Kauno kaimiškoji 66
Prienų 67
Vilkaviškio 68
Dzūkijos 69
Varėnos-Eišiškių 70
Lazdijų-Druskininkų 71

Kai kurios organizacijos jau 
užsiregistravo statyti kandidatus 
daugmandatinėje rinkimų 
apygardoje. Sąjūdžio pakraipos 
organizacijos yra sekančios:-

Lietuvos žalioji partija
Lietuvos demokratų partija 
Lietuvos krikščionių demokratų 

partija
Lietuvos laisvės lyga
Lietuvos nepriklausomybės 
kovotojų-miško brolių draugija
Lietuvos pensininkų sąjunga 

„Bočiai“
Lietuvos politinių kalinių sąjunga 
Lietuvos politinių kalinių ir 

tremtinių sąjunga
Lietuvos Respublikos piliečių 

chartija
Lietuvos sąjūdis
Lietuvos tautininkų sąjunga 
Respublikonų partija
Vyskupo M. Valančiaus blaivystės 

sąjūdis

Reikia manyti, kad kai kurios iš 
šitų organizacijų susijungs į 
koalicijas, tad sąrašas toli gražu dar 
nepilnas. Reikia skaityti, kad prieš 
Sąjūdį yra buvusi komunistų partija, 
dabar pasivadinusi Lietuvos 
demokratine darbo partija, Lietuvos 
ateities formuas, bei Lietuvos 
socialdemokratų partija. Vėliausiai 
gautame „Lietuvos Aide“ 
straipsnelyje, pavadintame „Ar 
pirksime katę maiše“, įdėta anketos 
blankas būsimiems kandidatams. 
Mums, Australijos lietuviams, 
sunkumai akyvaizdūs: jei bus tik po 
7 kandidatus į deputatus 
kiekvienoje vienmandatinėje 
apygardoje, tai jų bus apie 500, 
maždaug tiek, kiek mūsų balsavimo 
teisę turinčiųjų. Nėra ko ir aiškinti, 
kad sunku bus surinkti išsamias 

žinias, ypač turint omenyje ryšių 
sunkumus. To išvengtume, jei būtų 
mus prijungę prie vi enos apygardos.

Žinoma, nereikia užmiršti, kad 
mes tikrai toli nuo Lietuvos 
gyvename - toliau, turbūt, 
negalėtume gyventi, tad nestebėtina, 
kad nėra lengva dalyvauti 
atgimstančios Lietuvos politiniame 
gyvenime. Ne visoms jėgoms 
Lietuvoje mūsų dalyvavimas 
pageidautinas, tad ir dirbtinų 
sunkumų galima susilaukti. 
Nežiūrint viso to, kaip ir visad, 
Australijos lietuviai geriau 
pasireiškia, kaip daugumas kitų 
išeivijos kraštų. Neabejoju, kad taip 
bus ir šį kartą.

Dr. Algis Kabaila 
LR garbės konsulas 

Canberra, 1992JX5 d.

Naujosios Lietuvos 
viltys ir ašaros

Italų katalikų dienraštis 
„Avvenire“ spausdina Alessandro 
Vitale straipsnį „Naujosios Lietuvos 
viltys ir ašaros. Vilnius. Emigrantų 
grįžimas“.

Mažajame Vilniaus aerouoste 
ašaros ir jaudijimasis yra tapę 
kasdiene tikrove, - rašo straipsnio 
autorius. Lietuviai grįžta iš 
tolimi ausiu kraštų, ne ti k iš buvusios 
Sovietų Sąjungos, bet taip pat iš 
Kanados, Jungtinių Valstybių, 
Australijos, Argentinos. Dauguma 
grįžtančiųjų tai jau pagyvenę 
žmonės, kurie emigravo per karą 
gelbėdamiesi nuo stalininio 
genocido, bet netrūksta ir jaunųjų. 
Daugelis jų į tėvynę grįžta lėktuvais 
su trispalve. Giminės juos pasitinka 
su gėlių puokštėmis, apjuosia 
tautinėmis juostomis.

Pastaruoju metu, - rašo 
Alessandro Vitale, - statistikos 
byloja ir apie emigraciją iš šios 
mažos valstybės prie Baltijos. 
Daugumoje tai rusų, baltarusių, 
ukrainiečių tautybės Lietuvos 
piliečiai, kurie grįžta į savo 
gimtuosius kraštus. Atgimimo 
entuziazmas, džiaugsmas 
pasibaigusiu sovietiniu košmaru, 
didele dalimi kompensuoja 
buitinius sunkumus. Optimizmo ir 
entuziazmo ypač turi grįžtantieji į 
tėvynę lietuviai. Jų nebaugina 
sujauktų valstybinių struktūrų 
marazmas, sužlugusi ekonomika ir 
klestinti korupcija. Daugelis iš jų 
nenusigąsta išgirdę pasakojimus 
apie tik paviršiuje reformuotą 
biurokratinę sistemą, apie senosios 
valdžios pareigūnus, kurie dabar 
išvertę rankoves sėdi parlamente ir 
neleidžia paskelbti konstitucijos, 
kuria būtų panaikintos jų 
privilegijos, panaikintos niekam 
nereikalingos iš valstybinio 
biudžeto tebefinansuojamos 
įstaigos. Grįžtantieji žino, kad viską 
reikia kurti iš naujo: bankus, 
įmones, ministerijas, įstatymus. (Jų 
nebaugina sumaištis ir nepritekliai, 
nes jie žino, kad kurti naują 
valstybę bus kur kas lengviau negu 
kad jų giminėms ir protėviams buvo 
tampa kęsti smurtą, Sibirą. Si viltis 
dar stipresnė, kai prisimenama kiek 
aukų reikėjo, kad liktų gyvas ryšys 
Lietuvą jungiantis su Europa. Ir 
jeigu net šios viltys nepasitvirtintų,
- rašo baigdamas Alessandro Vitale,
- jeigu net prasidėtų naujas
tamsybių laikotarpis, tai lietuviai 
žino, kad negandos paliestų ne juos 
vienus, kad visa Europa turėtų 
valgyti karčius neišnaudotų 
galimybių vaisius. LRTV
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Paryžiuje įvyko tarptautinė paroda
„Ateities žemė“

Šių metų birželio mėn. Paryžiuje 
įvyko didžiulė tarptautinė paroda 
„Terre d'Avenir“ (Ateities žemė). Ją 
organizaco Prancūzijos katalikų 
komitetas - CCFD (Comitė 
Catholique Contre la Faim et Pour 
le Developpement), kovojantis prieš 
badą žemėje ir už žmonijos 
vystymąsi. Jį remia dauguma 
Prancūzijos vyskupų. CCFD jau 
daug metu organizuoja ir finansuoja 
mokyklų statymą Afrikoje, šelpia 
Pietų Amerikos benamius
vaikučius, skatina žemdarbystę 
Indijoje, ruošia projektus
Bangladešui, Etiopijai bei 
Filipinams ir rūpinasi tomis šalimis 
kur siaučia badas ir beraštystė.

Šios parodos Europos skyriuje 
buvo pakviesti dalyvauti ir 
„Pabaltiečių Namai“, Draugija - 
„Pays Baltes“. Si draugija čia veikia 
jau septyneri metai ir josprimininkė 
yra Melbourne gimusi, o dabar 
Paryžiuje gyvenanti Jolanta 
Vaičaitytė.

Tris dienas vyskusią parodą 
aplankė virš 60,000 žmonių iš visos 
Prancūzijos. Parodą atidarė 
Prancūzijos ministras pirmininkas 
Pierre Beregovoy, o per Sekminių 
sekmadienio mišias, vykusias laukę 
tūkstantinei miniai pamokslą sakė 
kardinolas Roger Etchegaray. Jis 
yra Baskų kilmės ir todėl gerai 
pažįstantis mažų tautų problemas. 
Lankydamas parodą kardinolas 
asmeniškai priėjo prie Jolantos ir ją 
širdingai pasveikino už jos 
nenuilstantį darbą.

Apaštalų Sosto laikysena 
Hercegovinos atžvilgiu

Pastarosiomis dienomis labai 
daug kalbama apie Apaštalų Sosto 
laikyseną karo Bosnijoje- 
Hercegovinoje atžvilgiu. Kaip 
žinoma, pirmiausia Vatikano 
valstybės sekretorius kardinolas 
Sodano ir vėliau Vatikano 
sekretorius santykiams su 
valstybėmis arkivyskupas Tauran 
pareiškė, kad tarptautinė 
bendruomenė turi teisę ir privalo 
nuginkluoti tuos, kurie trokšta 
žudyti, pradėti humanitarinę 
intervenciją buvusios Jugoslavijos 
teritorijoje. Kai kas šiuose Vatikano 
atstovų pasisakymuos įžvelgė

Mėnesį prieš parodą Vaičaitytė 
buvo nuvykusi į Lietuvą surinkti 
naujausias žinias apie Lietuvos 
politinius įvykius, ekonominius 
pakitimus, Sąjūdžio veiklą ir kitą 
medžiagą šios parodos ekspozicijos 
paruošimui.

Mūsų skyrius buvo papuoštas 
didžiuliu Aušros Vartų šv. Marijos 
paveikslu ir lietuviškais 
eksponatais. Buvo įdomios 
medžiagos visiems, net ir vaikams, 
kurie gausiai lankė parodą 
mokytojų globoje. Pasidabinusi 
lietuviškais rūbais Jolanta 
komentavo, atsakinėjo į klausimus 
ir kiekvieną dieną koncertavo kartu 
su dideliu lietuvių bičiuliu 
dailininku ir birbininku J.C. 
Bessonnat, kuris dar šiais metais 
žada pakartotinai aplankyti Lietuvą 
ir Vilniaus „Arkos“ galerijoje 
suruošti savo darbų parodą.

„Terre d‘Avenir koncertai vyko 
nuo ryto iki vakaro ir Jolantos 
dainuojamos lietuviškos, latviškos ir 
estiškos dainos įspūdingai 
nuskambėjo tarp kurdų būgnų, ar 
Indonezijos šokėjų.

Diskusijos vyko ir prie vaišių 
stalo. Iš daugelio pokalbių su 
parodos dalyviais susidarė įspūdis, 
kad visi žino apie Lietuvą, joje 
vykstančius įvykius, bet žino tik 
tiek ir taip, kaip juos pateikia 
užsienio masinės informacijos 
šaltiniai. Aplamai 1991 Sausio 
įvykiai nušviesti objektyviai, tuo 
tarpu dabartinės padėties niekas 
nežino ir mano, kad šiuo metu 

raginimą su ginklų pagalba apginti 
ypač Bosnijoje-Hercegovinoje 
persekiojamus žmones.

Vatikano radijo dienraštis 
spausdina interviu su tarptautinio 
katalikų taikos šalininkų sąjūdžio 
„Pax Christi“ Prancūzijos skyriaus 
sekretorium kunigu Rene Coste, 
kuris aiškina Apaštalų sosto 
laikyseną karo buvusioje 
Jugoslavijoje atžvilgiu.

Apaštalų Sostas, - pasakė 
kunigas Coste, - visada buvo 
ištikimas savo pašaukimui skelbti ir 
liudyti pasauliui taiką. Apaštalų 
Sostas visada laikėsi nuostatos, kad 

Lietuvoje jokių problemų nebėra.
Pabaltiečių skyriuje talkino 

naujai iš Lietuvos atvykę 
emigrantai, kurie dar nenori, kad jų 
pavardės būtų skelbiamos, na ir keli 
lietuviai turistai. Iš Baltų Draugijos 
reikėtų paminėti studentę Isabella 
Chandavoine, kuri mokosi lietuvių 
kalbos ir norėtų ateityje dirbti 
Lietuvoje. Baltų Namų sekretorius, 
didžiausio Prancūzijos banko 
(Credit Agricole) advokatas Jean 
Courtot dalyvavo debatuose su kitų 
šalių bankininkais ir įmonių 
direktoriais.

Parodai baigiantis Jolanta 
Vaičaitytė buvo išrinkta atstovauti 
Europos sekciją parodos įvertinimo 
komisijoje. Kiekvienas atstovas iš 
skirtingo kontinento turėjo pareikšti 
savo nuomonę ir įvertinimą apie 
visus kitus paviljonus (Europa, 
Azija, Afrika, Okeanija, Amerika). 
Sis darbas tęsėsi dar tris dienas.

Po savaitės į „Baltų Namus“ 
atvyko CCFD delegatas sužinoti, 
kaip ir kuo jų organizacija galėtų 
konkrečiai padėti. Buvo iškelti 
pasiūlymai įsteigti Baltų kalbų ir 
kultūros mokyklą Champigny - sur- 
Marne priemiestyje, kuriame 
randasi Pabaltiečių Namai.
Siūloma, kad šios mokyklos
rėmuose būtų organizuojamos
stažuotės įvairiose srityse 
Prancūzijoje, Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje.

Taip kad „Baltų Draugijos“ narių 
ir jų talkininkų įdėtas darbas 
dalyvaujant šioje „Terre d'Avenir“ 
paradoje gali atnešti ir konkrečių 
vaisių. I.O.

Bosnijos-
teisingumą įgyvendinti galima tik 
taikiomis priemonėmis. Šios 
bendrosios nuostatos fone reikėtų 
suprasti ir dabar skelbiamą 
humanitarinės intervencijos teisę. 
Reikia nedelsiant sustabdyti karą, o 
tam yra visa eilė taikių priemonių. 
Tačiau tai nereiškia, kad Bažnyčia 
yra beatodairiška pacifistė, 
priešingai, Bažnyčia pripažįsta teisę 
gintis prieš smurtautojus, dar 
daugiau, Bažnyčia skelbia pareigą 
gintis ir ginti neteisingai 
skriaudžiamus žmones. Taigi, - 
kalbėjo kunigas Coste, - nieks 
neturėtų abejoti paties 
skriaudžiamųjų gynimo principo 
tiesėtumu, galima tiktai abejoti ar

Lietuvos Patriotų 
Sąjunga

Lietuvos R espublikos 
Teisingumo ministerijoje buvo 
užregistruotas ir pradėjo savo veiklą 
visuomeninis judėjimas „Lietuvos 
Patriotų Sąjunga“, jungiantis 
lietuvius pasiryžusius dirbti ir 
aukotis Tėvynės Lietuvos labui.

Eina jau treti metai, kai Lietuva 
atkūrė savo nepriklausomybę, - rašo 
ir mums atsiųstame Laiške Lietuvos 
žmonėms Patriotų Sąjungos Taryba. 
Lietuva palaipsniui gydo okupacijos 
padarytas žaizdas, atkuria savo ūkį, 
kultūrą, tvirtina savo 
valstybingumą.

Staigus ir netikėtas 
nepriklausomybės atgavimas po 
pusę amžiaus trukusios žiaurios 
okupacijos yra nepaprastas įvykis, 
prilygstąs stebuklui. Už jį lietuvių 
tauta turi būti didžiai dėkinga 
Viešpačiui Dievui. Tauta, patyrusi iš 
Aukščiausiojo tokią malonę, dabar 
turėtų susitelkusi, su broliška meile 
šalinti bolševikų valdžios padarytas 
skriaudas, kurti gražų 
nepriklausomybės rytojų.

Deja, dabar daugelį mūsų 
žmonių užvaldė beatodairiškas turto 
geismas. Noras praturtėti nustelbė 
žmogiškumą. Suklestėjo gobšumas 
spekuliacija, apgaudinėjimai, 
vagystės, plėšimai, žmogžudystės, 
korupcija. Liberalizmo priedangoje 
pradėjo veikti nešvaraus pelno 
siekiantys asmenys. Menka yra 
mokyklų įtaka jaunimo auklėjimui. 
Mokykloms daugiausia iki šiol 
vadovauja ir jose dirba mokytojai, 
kurie anksčiau propagavo ateizmą ir 
terorizavo tikinčiuosius vaikus.

Esant tokiai padėčiai, 
patriotiškai nusiteikę Lietuvos 
žmonės negali likti pasyvūs. Privalo 
patys imtis naujų iniciatyvų, kad 
nebūtų pakirstos tautos pažangos 
šaknys, kad būtų sustabdytas 
plintantis blogis, kad neleistume 
liberalizmo priedangoje grimzti 
tautai į „modernios“ laisvės prarają, 
kad į Lietuvos respublikos ir į 
vietinius vadovaujančius organus 
būtų išrinkti kompetentingi 
patriotiški asmenys. Tikintieji, 
sudarantys gyventojų daugumą, 
neturi leisti religiją ignoruojančiai 
mažumai pažeisti tikinčiųjų 
interesus. Dėl trokštamos geresnės 
ateities turi kilti galingas, sutartinai 
vykdomas patriotinis judėjimas.

Tokio judėjimo pradžia jau 
padaryta - įkurtas visuomeninis 
judėjimas „Lietuvos patriotų 
sąjunga“, kuri jungs lietuvius, 
pasiryžusius dirbti ir aukotis 
Lietuvos labui.

Lietuvos patriotų Sąjungos 
Taryba kviečia dalyvauti Sąjungos 
veikloje įvairaus amžiaus 
patriotiškai nusiteikusius žmones, o 
ypač tikinčiuosius. LRTV

Saudo Arabijos informacijos 
ministras atmetė pakartotinį 
prašymą leisti katalikų bažnyčioms 
veikti šiame krašte. „Tai nėra 
vyriausybės sprendimas - paaiškino 
jis - tai tiesiog dievo valia“.

visos gynimo ir gynimosi priemonės 
yra teisėtos ir leistinos. Šiuo 
konkrečiu, Bosnijos-Hercegovinos 
karo atveju, tarptautinė 
bendruomenė turi labai didelį 
spaudimo priemonių pasirinkimą. 
Ginkluota intervencija būtų pati 
radikaliausia iš visų turimų 
priemonių irji būtų leistina ir teisėta 
tik tuomet, kai tikrai bevaisiais 
pasirodytų visi kiti mėginimai.
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Žvilgsnis IĮ kun. IR. Pukenio kūrybą
Atklydo pas mane kunigo 

Roberto Pukenio eilėraščių knyga, 
su viliojančiu pavadinimu - „Po 
Žvaigždėtu Dangum“.

Spėjau ją perskaityti ir noriu 
pasidalinti su „Tėviškės Aidų“ 
skaitytojais-omis gautais įspūdžiais.

Šitoje originalioje 60-ties 
puslapių poezijos knygelėje 
sutalpinti 75 eilėraščiai su 
iliustracijomis ir spalvotomis 
„Žaliojo namo“ nuotraukomis. 
Knyga išleista 1992 m. gegužės 1 d. 
4000 tiražu.

Autorius rašo, kad į tą senovinį 
„Žalią namą“ takas iš stotelės tiesiai 
vedė į Panevėžio šv. Trejybės - 
įgulos bažnyčią, Nepriklausomybės 
aikštėje. Čia gyveno ir dirbo 
Panevėžio Vyskupijos pirmasis 
Vyskupas Kazimieras Paltarokas.

1949 m. bažnyčia buvo uždaryta, 
namas atiduotas įstaigoms. Sąjūdžio 
pradžioje čia buvo prisiglaudusios 
beveik visos visuomeninės 
organizacijos. Dabar ten pamažu 
kuriamas partizanų ir tremtinių 
muziejus. Klasės ir koridorių sienas 
puošia Popiežiaus Jono Pauliaus II 
kelionių po pasaulį vaizdai. Tai 
pirmoji Lietuvoje Švento Tėvo 
kelionių ekspozicija. Laukiama 
naujų nuotraukų, medalių, kad 
paroda atskleistų viską kas brangu 
lietuvio širdžiai.

Kun. Robertas Pukenis sako: 
„Kurti, atnaujinti žemės veidą, yra 
gražiausia proza, o svajoti žiūrėti 
į dangų, skaičiuoti žvaigždės - 
poezija.

Kun. Pukenio poezija yra lyrinė 
su epinės poezijos šešėliu. 
Didžiausia eilėraščių dalis parašyta 
prieš nepriklausomybės atgavimą. 
Sudėstyti jie į keturis skyrius 
pavadintus: „Lyg nuostabus 
regėjimas“, „Sauja Tėviškės žemės“, 
„Viešnagė“ ir „Iš Tavo rankos“.

Eilėraščiuose atsispindi 
autoriaus Tikėjimas, kuris jungiasi 
su meile Tėvynei.
Pav.:-
Zodi, dar palauk, pasislėpęs patylėk, 
Mano žodis - Lietuva.
Ar išlaikysim, sula uksim ?Pakentėk!

(„Pašaukimas“ 5 psl.)
Arba:-
Paimti norisi rasos lašelį, 
Aprėpt žvaigždžių takus. 
Atnešti Tau ant delno gintarėlį, 
saulėlydžio krantu.
Aš tavo žvaigždę, 
paliktą gimtų namų, 
tarp stichijos, liepsnos, 
regiu!
Vėl laisvės lyrą
Tau skiriu, 
atliepdamas varpu.
(„Tereikia Vieno Žodžio“ 14 psl.)

Tom lemtingom dienom 
pasigirsta religinio nusiteikimo 
balsas: II:-
Ar ne miražais apgavai?
Kur eina ši minia?
Prie Soboro juodai
Iškilus žvelgia Marija...
Bažnyčiose - muziejų salės, šokiai. 
Teatras šiandien - tik drama 

dviveidė.
(„Tereikia Vieno Žodžio“ 14 psl)

Skyriuje „Tėviškės žemė“ yra 
trumpas eilėraštis „Motinai“:- 
parodžius Kristaus superžvaigždę, 
manoj širdy Tu liksi visada šviesi.

Ir „Tėvui“ ilgame eilėraštyje (18 
psl.):-
Matau Tave kasdienišką ir 

šventišką.

Rašo Alisa Baltrukonienė

Tu padavei man ranką 
ir ėjome drauge.
Parodei mums, kur kelias, kur 

klaida...
Eilėraštyje šv. Kazimiero jis sako 

(22 psl.):-
Kazimierai, menu aš Tavo vardą 
su laime, sielvartu, kančia.
Pabūsim Trakų, Medininkų pilyse.

„Apkabinsim Lietuvą“ 27 psl., jis 
rašo:-
Senieji Vilniaus rūmai, 
Gedimino pilie, 
ar žinote, kiek mūsų kraujo 
nutekėjo Neries ir Vilnelės 

vilnimis...
Kristau, tik neatimk iš mūsų lyros.

Maironį, eilėraštyje „Dainius“, jis 
vadina puikiu girių ąžuolu (psl. 28):- 
Tu neišnyksi „kaip dūmas, Ąžuole 

girių puikus“,
Poete, praaugęs laikus.
Ir išsigandę bedieviai parašė 

žodžius:
„Mūsų Maironis“.
Bet juk Tu visada kovojai prieš 

šėtono tarnus...

Skyriuje „Viešnagė“, atveriami ir 
Lenkijos būdai, kančios, pažiūros, ir 
interesai (32 psl.):-
Tie patys kryžiaus keliai ir šlaitai, 
Vingiuotas kelias likimo.
Atsimenu aš lapkričio vienuoliktąją 
jau krito snaigės ir nuo 

stogų pažiro raidės
„Lenkijos Karalienė“

Skyriuje „Iš Tavo Rankos“, 
autorius riša savo gilų tikėjimą 
Dievu, Kristumi, malda į Mariją ir 
prašo globoti Tėvynę. Čia ir 
matome paeiliui tą ypatingą kaitą, 
kuri įvyko šio šimtmečio skaudžių 
pervertų laikais Lietuvoje: karai ir 
okupacijos smurtas. Žudymai, 
kalėjimai ir tremtis. Taip jau 
medžiaginių ir dvasinių sąlygų 
staigūs lūžiai - nepritekliai. 
Autoriaus laisvės vizija paliečia 
politinių, tautinių įvykių raidą ir 
mini vietoves ir datas:-

TEBCNA SVIESA!
Atidaryti „vilties“ bendrijos namai Šiauliuose

Praėjo maždaug dveji metai nuo 
to laiko, kai pirmą kartą suėjo būrin 
žmonės, auginantys psichiškai 
nesveikus vaikus. Kiek skausmo ir 
nusivylimo dėl savo gyvenimo buvo 
sukaupta jų žodžiuose, išsakytuose 
vienų kitiems ir specialiai 
pakviestiems tada dar anos valdžios 
atstovams. Ne kiekvieno žmogaus 
dalia - būti sveikam, gražiam, - būti 
laimingam. „Vilties“ bendrijos 
Žmonės susibūrė, kad padėtų vieni 
kitiems. Bendrijos iniciatorė 
mokytoja Valerija Jakienė, pati 
auginanti nesveiką sūnų, nuėjo ilgą 
ir sudėtingą kelią, kol pasiekė šios 
dienos rezultatų - „Vilties“ namams

Iš tolimos kelionės grįžtantys ne 
visuomet šypsosi. Bet vakar 
...(liepos 29 d.)

14 vai. 45 min. „Lithuania 
Airline“ parskraidino dešimt 
Lietuvos skautaičių, kurios beveik 
mėnesį viešėjo pas bendraamžius 
Danijoje. Si valstybė, anot Lietuvos 
skautų seserijos vyriausiosios 
skautės Stefos Gedgaudienės iš 
Klyvlendo, tarpininkauja, kad mūsų 

Sustojome... prie išrautų duobių 
... negyjančių žaizdų.
1950-aisiais metais čia tratėjo šūviai 
ir sproginėjo granatos.
Tauta gynėsi iš visų jėgų...

(„Prie Duobės“ 36 psl.)
Arba „Sausio 13-osios 

Atminimui“ (37 psl.):- 
Zmonės dainavo ir meldėsi, 
O tankai žleksėjo per minią. 
Krūtinėm uždengę Tėvynę, 
Atvėrėm pasauliui akis. 
Jūs bombom ginkluoti 
Prieš Gorbį drebėjot, 
O mes nugalėjom, 
Gyvybę prieš ginklą iškėlę.

„Pabūkim Dviese“ - poetas 
kreipiasi į Kristų (38 psl.):- 
Pabūkim nors sykį dviese, 
O Jėzau, sutemų tyloj. 
Tu atgaivinsi jauną širdį 
Kovų ir nerimo audroj.

Ryžtingai poesto žodžiai 
jaučiami „Epifanijoj“ (41 psl.):- 
Su giesmėm Atgimimo 
Aš gintarą sakų, 
lietuvišku krauju suvilgęs, 
Tau nešu...

Šitame paskutiniame skyriuje „Iš 
Tavo Rankos“ eilėraštyje pagerbti: 
kan. J. Žitkevičius, kun. A. 
Petrauskas, Strazdelis. Įtaigūs, 
skrendantys žodžiai parašyti 
bažnytinių švenčių progomis.

Baigiant reikia pripažinti kun. 
Pukenio sugebėjimą poezijos 
formoje išreikšti išaukštintą savo 
meilę Tėvynei Lietuvai, jautrų 
prisilietimą prie gamtos ir atvirą iki 
sielos gelmių kalbėjimą su savimi, 
su tauta, jos likimu.

Jo drovus pagarbumas ir 
pasižadėjimas Didžiajam Tikėjimui 
tvirtai išreiškiamas eilutėse „Nerami 
širdis“ (59 psl.):-
Tu, Kristau, pašaukei mane žvejoti 

tarp bangų,
Ilgai ieškojau aš Tavy šviesių 

krantų.
Girdėjau muziką krūtinėj, kai 

mečiau tinklus,
Čia mano kelias. Be Tavęs širdis 

nutils, dainos nebus.

šį pavasarį buvo paskirtos buvusio 
16-ojo darželio patalpos, dabar jos 
tėvų sutvarkytos, čia jau atvedami 
vaikai, kurių amžius neribojamas....

Vaikai lankosi nuo rugsėjo 
pirmosios ir įvyko šių namų 
atidarymas. Buvo didelė ir 
džiaugsminga šventė - ir vaikams, ir 
jų tėvams. Šiuos namus pašventino 
monsinjoras K. Jakaitis. Dalyvavo 
ir miesto meras Kazimieras Savinis 
- rūpesčio ir globos labiausiai reikia 
tiems miesto žmonėms, kurie 
silpniausi. Ar ilgai žmogus gali 
slėpti nelaimę? Pagalba vienų 
kitiems, draugiškumas - tai paguoda 
ir šviesa. N. Jurgilienė

Sėmėsi išminties
Respublikos skautai kuo greičiau 
būtų priimti į tarptautinę 
organizaciją. Dešimt šešiolikmečių 
iš Marijampolės, Kauno, Vilniaus 
ilsėjosi ir sėmėsi išminties 
tarptautinėje skautų stovykloje. 
Savaitę gyveno danų šeimuose, 
apžiūrėjo šios šalies įžymybes. 
Mokytoja Daiva Merkienė 
prisipažino, jog Danijoje neturėta nė

5 psl

Lietuvos Vyskupų 
konferencijos 
posėdis

R ugpjūčio 18 d. Kauno 
arkivyskupijos kurijoje įvykusiame 
Lietuvos vyskupų konferencijos 
posėdyje, kuriame dalyvavo 
kardinolas V.Sladkevičius, Vilniaus 
arkivyskupas A.Bačkis bei visi 
Lietuvos vyskupai, pirmuoju 
klausimu buvo apsvarstytas 
ganytojinio laiško „Kuriant brolišką 
ir laisvą Lietuvą“ projektas. 
Dokumente, kuris rugsėjo mėnesį 
bus paskelbtas bažnyčiose ir 
spaudoje, analizuojama dabartinė 
Lietuvos padėtis ir nurodoma, kaip 
reikėtų krikščioniškai spręsti 
iškylančias problemas.

Vyskupai išsamiai aptarė 
bažnytinės teisės reikalavimą (CIC, 
Kan. 285 3), draudžiantį kunigams 
atlikinėti viešąsias pareigas, 
susijusias su civilinės valdžios 
naudojimu. Pažodžiui ši norma 
skamba taip: „Dvasininkui 
draudžiama imtis viešųjų pareigų, 
kurios susijusios su dalyvavimu 
pasaulietinės valdžios vykdyme“. 
Svarstyta, kokį sprendimą priimti 
dėl gautų pareiškimų leisti 
kunigams kelti savo kandidatūras į 
busimąjį Seimą.

Vyskupų konferencijos 
pirmininkas kardinolas 
V.Sladkevičius pasiūlė popiežiaus 
vizito į Lietuvą temą „Kalno 
palaiminimai“. Si tema, kardinolo 
nuomone, labiausiai atitiktų mūsų 
tautos ir Bažnyčios praeitį ir dabartį. 
Vyskupai derino galimas popiežiaus 
apsilankymo vietas, kurios galutinai 
bus nustatytos kartu su apaštalų 
Sosto delegatu.

Tarpdiecezinės Katechetinės 
komisijos pirmininkas vyskupas 
S.Tamkevičius referavo apie 
pasiruošimą naujiems mokslo 
metams. Visos Lietuvos mokyklos 
bus aprūpintos naujais tikybos 
vadovėliais, skirtais pirmoms 
šešioms ir 11-12 klasėms. Pagal 
naujus vadovėlius parengto naujos 
nokymo programos. Kadangi 
vadovėlių kaina bus gana aukšta, 
patariama juos pardavinėti ne 
paskiriems mokiniams, bet 
mokykloms. Mokytojams, kaip 
papildoma literatūra, išleista knyga 
„Gyvybės stebuklas“, kurią bus 
galima įsigyti vyskupijų 
katechetinėse komisijose.

Vyskupai taip pat patvirtino 
ganytojinį laišką „Tikybos ir etikos 
dėstymas mokyklose“ ir galutinai 
suredagavo Vyskupų konferencijos 
statutą. Kultūros ir švietimo 
ministerijos vyriausybiniam 
nutarimui parengtas projektas „Dėl 
konfesinių iki mokyklinių įstaigų ir 
bendrojo lavinimo mokyklų“ buvo 
pripažintas nepriimtinu dėl 
daugybės nepakankamai aiškiai 
apibrėžtų dalykų.

Praneša Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Informacijos Centras 
Kaune 

minutės laisvo laiko. Grįžusios 
mergaitės dieną kitą pailsės, o 
rugpjūčio pirmąją rinksis į Zervynas 
- skaučių vasaros stovyklą. Ten ne 
tik dalysis įspūdžiais iš kelionės. 
Suks galvas, kaip paminėti Lietuvos 
skautų deimantinį jubiliejų. Juk po 
metų į Lietuvą sugužės lietuviai 
skautai iš viso pasaulio.

Sniegė Balčiūnaitė
(„L.A.“ Nr. 147)
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Lietuvos vyskupų ganytojinis laiškas

Dėl tikybos ir etikos dėstymo mokyklose
Vasarą kiekvienoje Lietuvos 

bažnyčioje galėjome pamatyti šitokį 
vaizdą: būrys šventiškai 
pasipuošusių berniukų ir mergaičių, 
lydimi tėvelių, senelių, brolių ir 
seserų artinasi prie Dievo stalo 
pirmą kartą susitikti su Jėzumi 
Kristumi šv. Komunijoje. 
Džiaugiamės, kad niekas 
nebetrukdo nei vaikučių pamokyti, 
nei jų šventes surengti; nereikia 
slėptis studentams, pedagogams, 
tarnautojams. Taip, dėkui Dievui, 
nuslinko bedieviškos prievartos 
debesis. Dėkui Dievui, ir Lietuvos 
mokykla, kelis dešimtmečius buvusi 
paversta svarbiausiu ateizmo 
malūnu ir bet kurios religijos priešu, 
atvėrė savo duris tikėjimo šviesai. 
Teisinga, kad įstatymų leidėjai ir 
švietimo vadovai susirūpino doriniu 
ugdymu, kuris galimas religine 
mintimi - per tikybos pamokas - ir 
be tiesioginės religinės minties - per 
vadinamas etikos pamokas.

Brangūs tėvai, mielas jaunime! 
Pasižiūrėkime, ar vertai 
pasinaudojame apvaizdos leistomis 
sąlygomis, kad mūsų tikėjimas 
galėtų subrandinti dorus žmones, 
tvirtus ir gerus krikščionis? Ar ne 
per greit tėvai, vos parengę savo 
vaikus pirmiesiems sakramentams, 
sau taria: „Vaikai sutvarkyti, galiu 
būti ramus“? Ar ne per dažnai 
bręstantys jaunuoliai mano, kad 
jiems visam gyvenimui užteks prieš 
Pirmąją Komuniją gautų žinių ir 
religinių įgūdžių?

Brangieji, mūsų tikėjimas nėra 
keletas formalumų, atliktinų 
kūdikystėje, jaunystėje ir senatvėje, 
bet ištiso gyvenimo siela. Tikėjimo 
gyvenimas - tai kasdieninis 
gyvenimas su Dievu, tai Kristaus 
tiesos nušviesta mąstysena, tai 
Kristaus meilės gaivinamas gerumas 
žmonėms ir gamtai. Mums toli gražu 
nepekanka elementarių katekizmo 
žinių, vienos kitos maldelės, - reikia 
su Kristumi matyti asmens ir

G o Anywhere ~Ed$e 
and
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Monthly repayments for a $ 100,000 loan, capped to 1 Sep. 1993
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visuomenės problemas, su Kristumi 
jas ir spręsti.

Tikybos pradžiamokslį dabar 
gauna didelė dauguma tikinčiųjų ir 
net abejingų tikėjimui šeimų vaikų, 
rengdamiesi Pirmajai išpažinčiai ir 
Komunijai, taip pat per tikybos 
pamokas pradinėse klasėse, tačiau 
to jokiu būdu negana jaunystės 
metams ir visam gyvenimui. 
Vaikiška žinių ir įgūdžių atsarga 
netrunka išsekti. Brendimo metai, 
perėjimas į jaunuolio ir suaugusio 
amžių iškelia daug naujų klausimų, 
reikalauja rinktis gyvenimo kelius. 
Norint teisingai krikščioniškai 
apsispręsti, norint patirti visą 
tikėjimo duodamą šviesą ir atsparą, 
būtinai reikia turėti daugiau ir 
gilesnių, visapusiškų religinių žinių, 
reikia, kad su amžiumi bręstų ir 
religinė praktika bei atsakingumas. 
Todėl didelę klaidą daro tie tėvai, 
kurie mano, jog prie pirmųjų 
sakramentų „privestas“ vaikas jau 
yra „sutvarkytas“ visam gyvenimui, 
ir nebesiunčia jų į tikybos pamokas, 
nesimeldžia su vaikais namuose, 
nesirūpina jų dalyvavimu 
sekmadienio šv. Mišiose ir apskritai 
visa religine praktika. Klysta ir 
jaunuoliai, neįvertinantys religinio 
švietimosi ir ugdymosi svarbos visai 
jų ateičiai. Mes, jūsų Vyskupai, 
labai raginame ir prašome tikinčiųjų 
šeimas ir pačius tikinčius vaikus bei 
jaunuolius nuoširdžiai pasinaudoti 
tikybos dėstymu visose vidurinės 
mokyklos klasėse savo 
krikščioniškai pasaulėžiūrai ir 
krikščioniškam gyvenimo būdui 
formuoti.

Katalikų Bažnyčia neturi nieko 
prieš, kad mokyklose būtų dėstoma 
ir pasaulietinė humanistinė etika. 
Atvirkščiai, mes pritariame, kad 
moralės mokslo pagrindus gautų ir 
tie vaikai, paaugliai, jaunuoliai, 
kurie dėl tėvų ar savo pačių 
įsitikinimų nelanko tikybos 
pamokų. Kartu atkreipiame 

mokyklų vadovų ir mokinių tėvų 
dėmesį, kad etikos priedanga neturi 
būti dėstomas ateizmas ar 
platinamos kažkokios „naujos“ 
religijos, prasilenkiant su tėvų valia. 
Tai keltų sumaištį jaunimo dvasioje 
ir prasilenktų su Švietimo įstatymo 
mintimi ir raide.

Etikos dėstymas neduoda 
platesnio išsilavinimo negu tikybos 
pamokos. Tikybos mokymo 
programa apima ir įvairių religijų 
pažinimą, ir parengimą šeimos 
gyvenimui, ir saviauklos esmę bei 
būdus. Humanistinė etika remiasi 
tik žmogišku protavimu ir patirtimi, 
o krikščioniškoji moralė prie viso 
šito dar parodo žmogaus ryšį su 
Dievu ir amžinybe, duoda 
papildomų stiprių motyvų dorai 
elgtis, išmoko naudotis galimomis 
auklėjimosi priemonėmis - malda, 
sąžinės apyskaita, išpažintimi - ir 
gauti antgamtinę visų sakramentų ir 
Dievo žodžio pagalbą.

Labai norėtume, kad religinės 
moralės ir humanistinės etikos 
dėstytojai gražiai bendradarbiautų, 
siekdami vieno tikslo: užauginti 
dorą ir tvirtą naują kartą Bažnyčiai 
ir Tėvynei.

Mielus moksleivius, jų tėvus ir 
sąžiningus mokytojus nuoširdžiai 
laiminame, linkėdami sėkmingų, 
darbščių naujųjų mokslo metų!

Lietuvos Kardinolas, 
Arkivyskupas ir Vyskupai

PRANEŠIMAS
Melbourne Lietuvių Klubo 

visuotinas metinis susirinkimas 
įvyks 1992 m. rugsėjo mėn. 27 d. 
2.30 vai. p.p. Melbourne Lietuvių 
Namuose pagal sekančia 
darbotvarkę:
1. Susirinkimo atidarymas,
2. Mirusių narių pagerbimas,
3. Naujų narių pristatymas,
4. Susirinkimo sekretoriaus

kvietimas,
5. Mandatų komisijos kvietimas,
6. Parėjusių metų susirinkimo

protokolo skaitymas,
7. Pirmininko pranešimas,
8. Iždininko pranešimas,
9. Revizoriaus pranešimas,
10. Revizijos komisijos pranešimas,
11. Diskusijos dėl pranešimų ir jų

priėmimas,
12. 1992-93 metų sąmatos

pateikimas ir tvirtinimas,
13. įstatų pakeitimo tvirtinimas,
14. Mandatų komisijos pranešimas,
15. Klausimai ir sumanymai,
16. Susirinkimo uždaymas.

Primename, kad prieš 
susirinkimą visi KLubo nariai turi 
būti susimokėję nario mokestį. Po 
susirinkimo Klubo nariai yra 
kviečiami į baro patalpas 
pasivaišinti. MLK valdyba

Rugpjūčio šešioliktą dieną 
sukako penkiasdešimt metų nuo 
vienintelės šiuo metu Argentinos 
lietuvių Aušros vartų bažnyčios 
pašventinimo. Per tą laiką Aušros 
vartų parapijai vadovavo kunigai 
marijonai. Dabartinis klebonas yra 
kun. Augustinas Steigvilas. Šiuo 
metu prie Aušros vartų parapijos 
veikia Argentinos lietuvių 
organizacijų ir spaudos taryba ir 
įvairios argentiniečių katalikiškos 
draugijos. Lietuviškos pamaldos 
būna kiekvieną sekmadienį.

Nr 37 1992 m. rugsėjo mėn. 22 d.

Kultūrinė kelionė į 
Bulgariją

Sį spalio mėn., 3-15 d.d., 
Bulgarijos Kultūros Ministerija 
pakvietė „Australian College of 
Entertainers“, (kuriame studijuoju 
dainavimą), atvykti su koncertais ir 
dalyvauti įvairiuose Bulgarijos teatrų 
seminaruose ir studijose 
„workshops“. Grupė, pasivadinusi, 
„Touring Ambassadors of Australia“ 
yra sudaryta iš daugiausia jaunesnės 
amžiaus ir įvairiausių talentų 
asmenų. Pasirodysime taip pat 
mokyklose, televizijos programuose 
ir turėsime pasikalbėjimus su 
Bulgarijos atstovais.

Koncertuose dalyvaus svečiai iš 
Bulgarijos ir kitų Europos kraštų. 
Koncertai vyks Kultūros Rūmuose, 
Sofijoje, (Bulgarijos sostinėje, kurioje 
veikia 17 įvairių profesonalų teatrai) 
irPlovdiv, istorinėje Romėnų atviroje 
teatre (ampitheatre).

Man suteikta didelis džiaugsmas ir 
privilegija kad esu „ACE“ pakviesta 
dalyvauti šioje kelionėje. Šitokie 
pakvietimai, tai retas atsitikimas 
australų tarpe ir puikiausia proga 
dalyvauti su lietuviška daina bei 
patobulinti muzikinį mokslą.

Esu pakviesta dainuoti lietuviškai, 
tuo atstovaudama Australijos 
lietuvius ir lietuvišką kultūrą, su 
tikslu apibūdinti kad Australija yra 
daugiakultūrinės sudėties 
(multicultural).

Nuoširdžią padėką reiškiu visoms 
lietuviškoms organizacijoms, kurios 
parėmė mano kelionę financiniai 
arba moraliniai. Lietuviškas ačiū 
Australijos Lietuvių Fondui, Karių 
„Ramovei“, D.L.K.Vyt. Saulių 
Kuopai, Parapijos Chorui, Melb. Liet. 
Klubui, Katalikių Moterų Draugijai, 
Kanklių ansambliui, „Dainos“ 
Sambūriui, Geelongo Liet. Bendr. 
Valdybai, Melb. Liet. Bendr. 
Valdybai ir „Talkai“. Dėkoju šiems 
asmenims kurie padėjo techniniais 
reikalais ir patarimais S. Eimučiui, 
P.T. ir D. Arams. H. Statkuvienei, VI. 
Bosikiui, K. Mieldažiui, Z. ir B. 
Prašmutaitėms, V. Šliogerienei ir 
tėveliams Sauliams ir Kymantams. 
Visi padėjote palengvinti pasiruošimą 
šiai kelionei, kuri buvo suorganizuota 
per labai trumpą laiką. Ačiū visiems!

Po Bulgarijos, planuoju trumpam 
aplankyti Lietuvą, su tikslu paaukoti 
visą laiką, surengti keletą koncertų iš 
kurių visas pelnas būtų skiriamas 
padėti invalidų vaikams ir 
Prisikėlimo Bažnyčios atstatymui, 
Kaune.

Paskutinius trys savaitgalius 
stipriai repetuojame ruošdami 
koncertą, į kurią visus maloniai 
kviečiame lietuvius, australus ir kitų 
tautybių žmones.

Koncertas (Preview) įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 27 d. 7.30 vai. 
vak. National Theatre, kampas 
Carlisle ir Barkly gatvėse, St. Kilda. 
Bilietai $12 asmeniui ($6 
vaikams,studentams,bedarbiams). 
Bilietus galima užsakyti pas Helen 
tel. 699 1174, pas mane tel. 689 1248 
arba nusipirkti teatre. Iki malonaus 
pasimatymo su lietuviška daina!

Birutė Saulytė-Kymantienė
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IS MUSŲ PARAPIJŲ
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Melbournas
Monsinjorą Praną Vaserj mirties 

penktose metinėse minime šv. Mišių 
aukarugsėjo27 d. sekmadienį. Visi 
parapijiečiai kviečiami gausiai 
dalyvauti ir priimti šv. Komuniją už 
veliono sielą.

Katalikiškos Spaudos rugpjūčio 
mėnesį Adelaidėje kun. Juozas 
Petraitis MIC paskelbė Sv. 
Kazimiero bažnyčioje rinkliavą 
„Tėviškės Aidams“, suaukota $281, 
dar pridėjo Tėvų Marijonų auką 
$19, tai iš viso ALK Federacijos 
valdybai atsiuntė lygiai $300. Už šią 
paramą „Tėviškės Aidams“ 
nuoširdžiai dėkoja Federacijos 
valdyba.

Marija Davalgienę laidojant, už 
jos vėlę šv. Mišioms aukojo: F.&A. 
Bandžai, E.&V. Cižauskai, Genutė 
Ivaškevičiutė-Chudacek, A. 
Jančiauskienė, T.&J. Jurgelaičiai, 
Dana Lynikienė, J. Manikauskas, 
A.&V. Sakalauskai, E.&V. 
Stuikevičiai, Alb.&Ant. Žvirbliai.

Anastaziją Vingytę laidojant, už 
jos vėlę šv. Mišioms aukojo: VI. 
Aglinskas, EI. Augaitis, J. Ašmonas, 
A. Baikauskienė, Balnionių šeima, 
Genutė Baltutytė, Laura - Rolandas 
- Robertas - Eugenijus Baltučiai, 
Petras & Dana Baltučiai, V. Baltučio 
šeima, P.&B. Cesoniai, Al. 
Grušauskas, T.&J. Jurgelaičiai, 

D.&V. Kaminskai, J.&S. Kiršai, 
D.&K. Lynikai, E. Marganavičius, 
K.&A. Mieldažiai, G.&J. Mikuličius, 
K.&R. Mikus, Raimondas -Dalia - 
Gaila - Laima Muceniekai, S.&A. 
Muceniekai, Pr.&J. Mulevičius, NN, 
N.&A. Yodg, R.&D. Ragauskai, J. 
Sarapinas, St. Šeduikis, Al. 
Urbonavičius, J.&M. Vaitkai, J.&M. 
Venckai.

Kazį Sliką laidojant, už jo vėlę 
šv. Mišioms aukojo A.B.S. Butkai.

Viktoras Baltutis, grįždamas iš 
Lietuvos, mūsų Parapijos 
Sekmadienio Mokyklai ir Geelongo 
Savaitgalio Mokyklai parvežė po 
maišiuką knygų, brošiūrų, 
žemėlapių, tą viską dovanojo 
Lietuvos Respublikos Švietimo ir 
Kultūros Ministerija. Už tas 
dovanas padėkojome tai Ministerijai 
Vilniuje.

Agota Ragauskienė, 85 metų 
amžiaus, mirė St. Vincents 
ligoninėje rugpjūčio 31 d. 
Laidotuvių šv. Mišias aukojo kun. 
Stasys Gaidelis SJ Immaculate 
Conception bažnyčioje Hawthorn ir 
palydėjo į Kew kapines, kur ilsis jos 
vyras Alfonsas Ragauskas, miręs 
1988.V.5.

A.fA. Joną Pinčių pagerbti, 
vietoj gėlių, aukojame $20 Tėviškės 
Aidams.

Betty ir Stepas Augustavičiai

Prelato Prano Vaserio antkapis Fawkner kapinėse Melbourne. Fronte 
kryžius, viršuje Prelato nuotrauka, įmontuota į juodą granitą, gamintą 
Italijoje, anglų kalba įrašas:

Monsignor
Pranas Vaseris

* 29.3.1915 + 29.9.1987
Lithuania Melbourne

R I P

PONTIFICIO COLLEGIO LITUANO

Via Casalmonferrato, 20
00182 ROMA - Italia
Tel. (06) 70.25.724 - 70.24.908
Telefax: (06) 70.11.659

S. CASIMIRO
Ant plokštumos lietuviškas įrašas: A + A Kunigo simbolis: kielikas, 
virš jo Ostija. Sv. Rašto žodžiai:

Atiduodu gyvybę 
Už Dievo įsakymus 
Maldaudamas Dievą 
Pasigailėti mūsų Tautos

Gerbiama ponia Terese 
Jurgelaiti ene,

Jūsų mielą laiškutį su geradarių 
būrelio vardais ir jų aukomis, viso 
A$500 gavome prieš porą dienų. 
Visų mūsų gyventojų, vadovybės ir 
studentų vardu tariu Jums didelį ir 
nuoširdų ačių. Jūsų gestas, rūpestis
ir pati auka mums reiškia daug 
daugiau negu vien medžiaginė auka. 
Būtų tikrai didelis dalykas mums 
jei, po kun. dr. Dauknio Tėviškės 
Aiduose atspausdinimo aukotojų 
asąrašo, atsirastų daugiau aukotojų, 
ir, tas skaičius augtų. Jums kaip 
pradininkei didelė pagarba ir 
padėka už tokią gražią iniciatyvą. 
Kaip žinote, šiuo metu, mūsų įstaiga

GLSK „VYTIS“
GLSK „Vytis“ metinio 

susirinkimo tęsinys. „Specialus 
Susirinkimas“ įvyko š.m. rugsėjo 
mėn. 6 dieną 3-čią vai. po pietų 
Geelongo Bendruomenės Lietuvių 
Namuose. Susirinkimui 
pirmininkavo Geelongo Apylinkės 
Bendruomenės pirmininkas Otto 
Schrederis ir sekretoriavo Irta 
Valodkienė.

I naują GLSK „Vyčio“ valdybą 
buvo išrinkti ir pareigomis 
pasiskirstė sekančiai: Lucia Koszela 
- pirmininkė; Jūratė Reilly - 
vicepirmininkė; Petras Obeliūnas - 
sporto vadovas; Liudas Bungarda - 
kasininkas; Kaja Starinskas 
sekretorius. Valdybos kandidatai: 
Lily Obeliūnienė ir Alex Wiasak.

Visą korespondenciją prašome 
siusti klubo sekretoriui 35 Sharp

tapo ypatingai svarbi, nes dabar jau 
tiesioginiai darbuojamės Lietuvai. 
Mūsų tikintiesiems ir visam kraštui 
daugiausiai šiuo metu reikia tai 
dvasinių vadovu ir tėvų. Reikia 
tikėtis, kad išėję mokslus 
Krikščionybės Centre, Romoje, arti 
Sv. Tėvo, jie parsiveš viskas kas 
gražiausio ir kilniausio ir
atitinkamai perduos mūsų žmonėms 
Lietuvoje. Viskas, Jūsų dėka. 
Sveikinu Jūsų iniciatyvą. Būkite 
užtikrinta kad Jūs ir visas Jūsų 
intencijas prisiminsime savo 
maldose. Neužmirškite mūsų 
ateityje.

Jums dėkingas Kristuje,
Prelatas Alg. Bartkus 

Rektorius

Street, Newtown, Vic. 3220.
Susirinkime dalyvavo 20 klubo 

narių bei rėmėjų.

Susirinkimas buvo baigtas 
visiem sugiedant Tautos Himną. Po 
to sekė kavutė su užkandžiais, ir 
kaip visuomet aptarta daug einamų 
reikalų. Valdyba išrinkta dviejų 
metų kadencijai. Visuotinas narių 
bei rėmėjų susirinkimas įvyks kas 
metai K.S.

PADĖKA
Negalėdamas asmeniškai atsidėkoti visiems mums išreiškusiems 

užuojautas dėl mūsų šeimos nario Marijos Davalgienės mirtis, su 
liūdesiu širdyje norėčiau išreikšti nuoširdžią padėką kun. Dr. 
Daukniui, Geelongo valdybos nariams ir jos pirm. S^chrederiui, 
Geelongo moterų draugijai ir visiems geelongiškiams, kurie taip 
gausiai atsilankę, tikrai palengvino mūsų skausmo dalį.

M. Davalga ir šeima

Jau penkeri metai prabėgo nuo jo mirties, bet gyvas mūsų visų 
širdyse. Į Australiją atvyko 1950 m. ir sielovados darbą 
ištvermingai dirbo iki pat savo mirties Melbourne 1987 m. rugsėjo 
29 d. Už iškilią kunigo veiklą Popiežius Jonas Paulius II jį pakėlė 
Garbės Prelatu 1985 m. spalio 9 d. Amžiną atilsį Prelatui Pranui 
Vaseriui.

Dovanos iš tolimosios Australijos
Lietuvos sporto muziejuje 

Senamiestyje susirinko kauniečio, 
neseniai mirusio Australijoje, Prano 
Mikuličiaus giminės ir artimieji. Iš 
Melburno atvažiavo našlė Genutė 
Mikuličienė, kuri atvežė ir 
padovanojo muziejui lietuvio 
boksininko Prano Mikuličiaus, 
Australijos ir N. Zelandijos bokso 
čempiono, diržą, pagamintą iš 
krokodilo odos, papuoštą 
sidabrinėmis plokštelėmis, ant kurių 
išgraviruotos Prano pergalės, 
Gedimino stulpai ir Vytis. Apie 
kauniečio, 15-mečio vaikinuko, 
pasitraukusio į Vakarus 1944 metais 
ir atsidūrusio tolimojoje 
Australijoje, sportinį kelią 
papasakojo Australijos lietuvių 
sporto sąjungos prezidentas Antanas 
Laukaitis. Jis pasakė, kad kartu 

gyveno su „geležiniu lietuviu“, kaip 
jį vadino bokso mėgėjai. O afišose 
buvo vadinamas „Frenk Maikus“.

Pranas po pergalių ringe 
reporteriams visada pabrėždavo, 
kad jis lietuvis. Pranas buvo 
boksininkas profesionalas, 
kovodavo po 10 raundų. 
Dalyvaudavo 67 ir 71 kg svorio 
kategorijose. Baigė boksuotis 1956 
metais.

Mes Lietuvoje nieko apie jį 
nežinojome, kol Lietuva tapo 
nepriklausoma ir lietuviai nepradėjo 
važinėti į Australiją į svečius pas 
savo gimines. Prano estafetę 
perėmė Kaune jo giminaitis, 5 
kartus Lietuvos čempionas Gintaras 
Mikuličius, kuris įkūrė savo dėdės 
darbą Jonavos gatvėje esančioje 
buvusioje 19-oje amatų mokyklos 
sporto salėje. Sį rudenį įvyks 
pirmosios naujojo klubo narių 
varžybos dėl Prano Mikuličiaus 
taurės, kurią pažadėjo į Kauną 
atsiųsti Antanas Laukaitis.

Jonas Gamulis 
(„Kauno Diena“ Nr. 31)
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Lietuvių
Seinai - ryškus XIX a. pabaigos 

ir XX a. pradžios Lietuvos Kultūros 
židinys. Čia veikė ir kunigų 
seminarų a, ir spaustuvė, ir „Žiburio“ 
gimnazija. 1907 m. Seinuose įvyko 
pirmas viešas kultūrinis vakaras, 
davęs pradžią tolesnei veiklai.

Nors įvairiai klostėsi Seinų 
krašto politiniai įvykiai, Seinai ėjo iš 
rankų į rankas, bet lietuvių 
kultūrinė veikla šiame krašte 
niekada visiškai nenutrūko. 
Neužgeso lietyvybė nė tada, kai 
1920 m. Seinų-Suvalkų kraštas 
atiteko Lenkijai. Pasunkėjo tik 
veiklos sąlygos. Kiekvienam 
kultūriniam renginiui reikėjo gauti 
leidimą. Kaimuose tais laikais ypač 
populiarūs buvo kluonuose 
rengiami vaidinimai. Po vaidinimų 
dar skambėdavo dainos, buvo 
šokami šokiai, sakomi monologai.

Kultūrinė veikla nenutrūko nė 
po Antrojo pasaulinio karo. Jau 
1953 m., kai tik gautas leidimas, 
buvo suorganizuotas viešas vakaras 
su dainomis, šokiais, monologais, 
eilėraščiais. Kaimuose vėl atgijo 
klojimoteatrai, chorai, šokių grupės. 
Pradėjo kurtis nauji sambūriai: 
estradiniai, choreografiniai, dainų ir 
šokių kolektyvai. Vėliausiai 
susikūrė etnografiniai ansambliai.

1957 m. įsikūrė Lietuvių 
visuomeninė kultūros draugija. 
Padėjo ji gyvuoti visiems minėtiems 
ansambliams. Rūpinosi 
instrumentais, drabužiais,
organizavo įvairius kultūrinius 
renginius. Jau tradicija tapo 
ansamblių sąskrydžiai: Vaiko diena, 
Žolinių mugė, lietuviškos dainos 
koncertai ir kiti renginiai.

Taip buvo iki 1991-ųjų metų. Šie 
metai Lenkijai - tai ūkinės ir 
piniginės krizės metai. Esant 
tuščiam valstybės biudžetui,

PLB VALDYBOS DARBAI
Rugpjūčio 22 dieną Lemonte, 

prie Chicagos, bendrame dviejų 
valdybų posėdyje, buvusioji PLB 
Valdyba atidavė visas knygas, iždą 
ir visus darbus naujai valdybai. 
Buvęs pirmininkas dr. Vytautas 
Bieliauskas savo pareigas jau buvo 
perdavęs naujam PLB Valdybos 
pirmininkui Broniui Nainiui tuoj po 
aštuntojo PLB Seimo. Naują 
valdybą keturių metų kadencijai 
sudaro septyni rinkti, du kooptuoti 
ir vienas iš pareigos nariai, viso 10 
asmenų. Tai pirmininkas Bronius 
Nainys, Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos pirmininkas Paulius 
Mickus, vicepirmininkai Rimas 
Cesonis, Vacys Garbonkus, 
Vytautas Kamantas, dr. Petras 
Kisielius, Milda Lenkauskienė ir dr. 
Vitalija Vasaitienė, sekretorė 
Baniutė Kronienė ir iždininkas 
Kostas Dočkus.

Buvusios valdybos nariai 
paaiškino apie vykdomus darbus, 
kuriuos reikia tęsti toliau, apie 
pasisekimus veikloje, turėtas 
problemas ir savo siūlymus ateičiai. 
Pirmininkas Bronius Nainys 
padėkojo buvusiai valdybai ir jos 
pirmininkui už jų bendruomeninį 
darbą ir visiems įteikė PLB valdybos 
padėkos žymenis ir dovanėles. 
Nuotaikingu pietų metu, kuriuos 
suruošė naujo pirmininko žmona 
Bronė Nainienė su talkininkėmis, 
buvęs pirmininkas dr. Vytautas 
Bieliauskas ją Pasveikino abieju 
valdybų vardu su rožių puokšte.

kultūra Seinuose
labiausiai nukenčia švietimas ir 
kultūra. Mokyklose nubraukiamos 
valandos. Kiekviena klasė netenka 
4 pamokų. Iš mokyklos tvarkaraščio 
išbraukiami užklasiniai būreliai. 
Punsko licėjuje išbraukiamas 
etnografinis būrelis, veikęs nuo 
1970 m. Yra mokyklų, kurioms net 
kurą turi pirkti tėvai. Nėra už ką 
pirkti mokslinių priemonių. Nieks 
net nenori girdėti apie naujų 
mokyklų statybą, kurios yra 
gyvybiškai reikalingos.

Sunkioje padėtyje atsirado 
LVKD ir lietuvių kultūros namai. 
Draugija šiemet negavo jokių 
dotacijų kultūriniems renginiams.

Esant tokiai padėčiai, labiausiai 
nukenčia liaudies kultūra. Tai sritis, 
kuri neturi galimybės užsidirbti, 
todėl norint, kad išliktų, reikia ją 
remti lėšomis. Ekspedicijos ir 
moksliniai tyrimai parodė, kad 
mūsų kraštas turtingas savo 
dvasinėmis vertybėmis. Gaila, kad 
miršta paskutinieji žmonės, 
išsaugoję didžiulius dvasinius 
lobius. Daug yra pradėtų darbų ir 
dar daugiau sumanymų, 
reikalaujančių lėšų. Paminėsiu čia 
tik kelis:

- Išleista mūsų krašto dainų 
plokštelė ir paruošta medžiaga kitai. 
Stinga pinigų.

- Baigiami aprašinėti mūsų 
krašto šokiai ir rateliai, išsaugoję 
daug archainių formų. Apie tai 
byloja ir Punsko etnografinio 
ansamblio iškovota III vieta Zešuve 
Lenkijos liaudies šokių konkurse. 
Išleidus knygą, būtų galima visiems 
besidominantiems priartinti mūsų 
krašto choreografiją.

- Jau surinktą choreografinę 
medžiagą, bet išbarstytą įvairiose 
vietovėse, reikėtų sutelkti į vieną 
vietą ir įkurti Liaudies kultūros

Po pietų iki vėlyvo vakaro 
naujoji PLB Valdyba rūpestingai 
dirbo. Pirmiausia sutvarkė įvairius 
administracinius reikalus ir
procedūras, peržiūrėjo PLB Seimo 
nutarimus, nustatė gaires ir 
prioritetus kai kuriems savo keturių 
metų darbams. Toliau pasisakė apie 
atskirų darbo sričių planus kaip 
stiprinti PLB šeimos veiklą ir ryšius 
tarp kraštų bei lietuvybės ir lietuvių 
kalbos išlaikymą išeivijoje. Labai 
pritarė energingai ir planingai 
Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos veiklai ir būsimo aštuntojo 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso 
ruošai Europoje. Kalbėta apie 
įvairių darbų finansavimą ir PLB 
lėšas.

Pirmininkas Nainys dalykiškai 
pranešė apie savo apsilankymą 
Lietuvoje liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais, kur jis susitiko su 
Lietuvos Respublikos A.T. 
pirmininku V. Landsbergiu ir kitais 
prezidiumo bei AT nariais, 
vyriausybės ministrais, valdžios 
pareigūnais, mokslininkais, 
profesoriais, organizacijų atstovais 
ir daugeliu žmonių Vilniuje, Kaune 
ir kitose vietovėse. Su visais jis 
kalbėjo ir tarėsi apie didesnį 
bendradarbiavima ir geresnį 
abipusį pažinimą tarp Lietuvos ir 
išeivijos, o taip pat ir apie reikalingą 
ekonominę bei kitokią išeivijos 
pagalbą Lietuvai bei Lietuvos 
pagalbą išeivijos lietuvybės 
išlaikymui. Naujoji valdyba pritarė 

archyvą.
- Reikėtų atidaryti mūsų krašto 

ir Lietuvos liaudies meno dirbinių 
pastovią parodą - pardavimą.

Tai tik maža dalis iš liaudies 
kultūros srities. Arčiau čia 
neaptariami LVKD ruošiami 
kultūriniai renginiai ir planai, LKN 
veikla ir kaimų kultūriniai 
poreikiai.

Daugumas kultūrinio darbo 
mūsų krašte atliekama 
visuomeniniais pagrindais. Vis 
labiau jaučiamas stygius jaunų 
žmonių, nes trūksta materialinio 
paskatinimo. Be to, joks kultūrinis 
renginys neapseina be išlaidų. Šiuo 
metu Seinų - Punsko padangėje 
jaučiamas perteklius kultūrinių 
renginių iš Lietuvos, ir žiūrovų vis 
mažėja.

Esant tokiai padėčiai nutarėme 
įkurti Lietuvių kultūrinę fundaciją 
„Dzūkas“. Manome, kad bent 
laikinai fundacija galėtų padėti 
išspręsti bent dalį problemų. 
Fundaciją galėtume įteisinti, jeigu 
atsirastų bendras įnašas ne mažesnis 
negu 10 milijonų zlotų.

Kreipiamės į visus, kam brangus 
šis kraštas ir kas neabejingas 
kultūrai. Ypač kreipiamės į šio 
krašto išeivius ir prašome paremti 
Fundaciją. Gal Jūsų indėlis padės 
pergyventi sunkų ekonominį 
laikotarpį Kultūros ir švietimo 
srityje. Savo įnašą galima skirti 
konkretiems kultūriniems ar 
švietimo reikalams.

Visais rūpimais klausimais 
galima kreiptis pas Punsko valsčiaus 
viršaitį Romą Vitkauską ir licėjaus 
mokytoją Aldoną Vaicekauskienę.

Laukiame atsiliepiant!
A. Vaicekauskienė

Punskas
(„Pas. Liet.“ 1992 1/267) 

pirmininko atsiektiems 
susitarimams ir pasisakė dėl įvairių 
projektų detalių.

Kaip 1992 liepos 1-4 dienomis 
PLB Seime buvo pranešta, 
glaudesniam bendradarbiavimui ir 
ryšių palaikymui su Lietuva, jos 
Aukščiausiaja Taryba, vyriausybe ir 
įvairiomis organizacijomis, buvo 
nutarta Vilniuje įsteigti PLB būstinę. 
Tai būstinei vadovauja PLB 
valdybos pakviestas dr. Petras 
Lukoševičius, žinomas Kanados LB 
darbininkas, Tarybų narys, 
Kanados Lietuvių Fondo 
pirmininkas, buvęs Kandaos LB 
krašto valdybos pirmininkas. Jam 
talkina Vilniuje gyvenanti 
pagelbininkė. Būstinė yra Lietuvos 
Respublikos Aukščiausios Tarybos 
pastate ir jos adresas toks: Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė, 2026 
Vilnius, Gedimino pr. 3, Lietuva.

Dr. Petras Lukoševičius 
dalyvavo šiame posėdyje ir sutarė 
su PLB Valdyba kaip atliks savo 
darbus, kokios paramos jam reikės 
ir kaip jis palaikys nuolatinį ryšį su 
pirmininku ir valdybos nariais. 
Rugpjūčio mėnesio pabaigoje dr. 
Lukoševičius išvyko į Vilnių ir ten 
rugsėjo viduryje atidarys PLB 
būstinę.

Valdyba aiškiai pasisakė, kad 
pagrindiniai PLB uždaviniai yra 
lietuvybės išlaikymas išeivijoje ir 
pagalba Lietuvai. „Pasaulio lietuvis“ 
bus leidžiamas ir plečiamas. PLB 
Seimo pranešimai, paskaitos, darbai 
ir nutarimai bus specialiame PL 
numeryje. Pirmininkas Nainys

Iškilmingos 
pamaldos už 
Kardinolą Josyf
Slipyj

Ukrainos rytų apeigų katalikų 
Bažnyčios vadovas kardinolas Ivan 
Liubačivskij šį rytą Lvovo šv. Jurgio 
katedroje vadovavo iškilmingoms 
gedulinėms pamaldoms už 
kardinolą Josyf Slipyj, kurio 
palaikai užvakar iš Romos buvo 
pargabenti į Ukrainą. Pamaldose šv. 
Jurgio katedroj dalyvavo Ukrainos 
prezidentas Kravčiuk, apaštalinis 
nuncijus Ukrainoje arkivyskupas 
Antonio Franco, Ukrainos 
autokefalinės atačiatikių Bažnyčios 
patriarchas Mstislavas I, Maskvos 
patriarchatui pavaldžios ukrainiečių 
stačiatikių Bažnyčios atstovas 
arkivyskupas Andriej Horak, kiti 
katalikų ir stačiatikių vyskupai, 
Kijeve akredituoti užsienio 
valstybių ambasadoriai. Pamaldoms 
pasibaigus, karstas su kardinolo 
Slipyj palaikais buvo įmūrytas 
specialiai parengtoje katedros 
kriptoje.

Kardinolo Slipyj palaikai iš 
Romos, Ukrainos karo aviacijos 
lėktuvu į Lvovą buvo pargabenti 
prieš dvi dienas, ketvirtadienį. 
Kardinolo karstą iš Lvovo aerouosto 
į šv. Jurgio katedrą pėsčiomis ant 
pečių nešė 500 ukrainiečių 
seminaristų ir jaunuolių lydimi 
milžiniškos - 300 tūkstančių žmonių 
- minios. Per pastarąsias dvi dienas, 
nuo ketvirtadienio iki šiandien, šv. 
Jurgio katedroje išstatytą kardinojo 
Slipyj karstą aplankė apie milijoną 
žmonių.

Paskutinis kardinolo Josyf Slipyj 
palaikų perlaidojimo renginys 
vyksta kaip tik šio metu: Lvovo 
operos teatre velionio kardinolo 
garbei atliekamas religinės muzikos 
koncertas. LRTV

Iš Marijampolės gautoje 
telegramoje vyskupas Juozas 
Žemaitis mums pranešė, jog 
rugpjūčio 28-ąją Kriokalaukyje 
palaidotas staiga miręs 51-ių metų 
klebonas Antanas Liubšys, kunigu 
išbuvęs 23 metus. Mūsų 
duomenimis, Antanas Liubšys - 
pirmasis Vilkaviškio vyskupijoje ir 
devintas Lietuvoje šiemet miręs 
kunigas.

Tautų evangelizavimo 
kongregacijos prefektą kardinolą 
Josef Tomko šv. Tėvas paskyrė savo 
asmeniniu atstovu spalio 17-18 
dienomis San Salvador Saloje, 
Bahamų archipelage vyksiančiame 
Amerikos atradimo ir 
evangelizacijos pradžia 500 metų 
sukakties minėjime.

buvo pakviestas ir sutiko ateinančią 
žiemą aplankyti Sibiro ir kitas 
naujas Bendruomenes, kurios nori 
kiek galima artimesnių tiesioginių 
ryšių su PLB Valdyba ir kitų vakarų 
kraštų Bendruomenėmis.

Sekantis PLB Valdybos posėdis 
įvyks 1992 spalio 31 d. Lemonte, kur 
dabar yra PLB centras. Naujasis 
PLB Valdybos adresas yra toks:

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 
(Lithuanian World Community),

14911 127th Street, Lemont II, 
60439, USA.

tel. 708-257-8714, tax 708-257-
9010. PLB Inf.
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